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ŠVENTOJO PARAŠYTA KNYGA
Kovo 27 d., Nekaltai Pradėtosios 

Marijos seserų rėmėjai Chicagoje 
surengė vakaronę. Kvietė žmonės 
atsilankyti į Jaunimo centro kavinę 
susipažinimui su Nekaltai 
Pradėtosios Marijos seserų išleista 
knyga, redaguota seselės Onos 
Mikalaitės - „Jurgio Matulaičio 
užrašai“.

Vakaronę pradėjo seserų rėmėjų 
pirmininkė Salomėja Endrijonienė 
pasveikindama būrį susirinkusiųjų, 
o ypač iš tolimojo Montrealio 
atvykusias seselę Paulę, 
atstovaujančią naujai išrinktai 
vienuolijos provincijolei sės. Ignei, 
ką tik grįžusiai iš Lietuvos; iš 
Putnamo atvykusią Danutę 
Augienę, buvusią rėmėjų veiklos 
judintoją Chicagoje, ir Lemonte 
gyvenančią ir dirbančią sės. 
Margaritą. Pirmininkė pakvietė 
rašyt. Česlovą Grincevičių aptarti 
„Jurgio Matulaičio užrašus“.

C. Grinevičius labai įdomiai 
išryškino knygos unikalumą. Juk 
visos knygos rašomos tokių žmonių 
kaip ir visi „ši parašyta šventojo, 
kurią su ypatinga pagarba reikia 
imti ir skaityti“. C. Grinevičius 
priminė, kad jau anksčiau buvo 
išleisti J. Matulaičio užrašai 
Anglijoje, redaguoti kun. 
Matulaičio. Ten buvo ir 54 laiškų 
ištraukos. Anie užrašai buvo Jurgio 
Matulaičio rašyti Petrapilyje. 
Naujajame leidinyje yra pridėti ir 
vėlesni užrašai, rašyti 
Marijampolėje ir Vilniuje. Si knyga 
atskleidžia lenkų šovinizmą ir 
kokias kančias turėjo pakelti Jurgis 
Matulaitis, kaip Vilniaus vyskupas. 
Juk Vilniuje lenkai negalėjo pakęsti, 
kad vyskupu būtų lietuvis, ir ragino

Palaimintasis Jurgis Matulaitis 
1871-1927

nutraukti visus ryšius su lietuviais. 
Tačiau J. Matulaitis Bažnyčios 
reikalus laikė aukščiau už visus 
kitus. Skundžiamas ir niekinamas 
teigė, kad „blogį reikia nugalėti 
gerumu“.

Knygoje taip pat sudėti patarimai 
žmonėms, vienuolėms, -liams,
kunigams. Įsigilinus į Jurgio
Matulaičio gyvenimo kelią, nekyla 
abejonių, kodėl jis keliamas į 
altoriaus garbę. Prelengtas mano, 
kad šią knygą reikėtų išversti į kitas 

kalbas, ypač lenkų, kad jie pamtytų 
savo elgesį, nesuderinamą su 
krikščioniškais pagrindais. Tuos 
užrašus rašė šventas vyras ir niekur 
juose nėra prieštavimų tiesai. 
Knyga parašyta labai gražia lietuvių 
kalba.

Po paskaitos sės. Margarita 
iškėlė sės. Onutės pasišventimą, 
praleidžiant labai daug laiko ir 
kruopščiai dirbant, kol ši knyga 
buvo paruošta spaudai. Priminė, 
kad Matulaičio dvasia ir pavyzdys

Pul, Jurgio 
Matulaičio 
kūdikystė ir 
vaikystė

Kun. Ant. Valantinas

Jurgelis gimė iš tėvų artojų
Lūginės kaime prie Marijampolės, 
Tačiau dar niekas tuomet nežinojo, 
Kokią tėvynėj suvaidins jis rolę.

Jį motinėlė, kaip kitus, liūliavo. 
Daug, daug praleido ji naktų be 

miego.
Lopšinę liūdną verkdama niūniavo, 
Nes per tuos darbus buvo jau 

pabėgus.

Kai kiek paaugo, nokė jį močiutė 
Dievulį garbint, kalbėt poterėlius. 
Tėveliams mirus, varganas

Jurgiukas
Ieškot paguodos bėgo bažnytėlėm

Dažnai ją lankė, meldės prieš 
altorių,

Kur kunigėlis mišių auką laikė.
Čia jam nekartą sieloj gimė noras 
Tarnauti Dievui, kurs jam 

džiaugsmą teikė.

Kiek buvo laimės, kai jis pirmą 
kartą

Pakvietė Jėzų jau į savo sielą!
Tada suprato, kad aukotis verta 
Ir Dievo garbei ir tėvynei mielai.

Taip ir prabėgo jo skaisti vaikystė 
Globoj Marijos, meilėje Dievulio. 
AngeTs budėjo, kad jis nepaklystų: 
Į jį jis meldės, kai kėlės ir gulė.

•••••••••••••••••••e
gyvi ir dabar vienuolijoje: „blogį 
nugalėti gerumu“, „melstis ir dirbti“, 
kad jis įkūrė jų vienuoliją ir 
Marijonų vienuoliją atnaujino. Savo 
atsiminimus apie savo giminaitį 
Jurgį papasakojo Izabelė Stončienė. 
Dar kalbėjo kun. P. Daugintis, 
Kazlauskas.

S. Endrijonienė reiškė padėką C. 
Grincevičiui, rėmėjoms, 
paruošusioms užkandžius, K. 
Rožanskui, platinusiam knygas. 
Susirinkusieji buvo patenkinti 
trumpa, gilia programa ir negreit 
skirstėsi namo - vaišinosi, 
pabendravo.

Agnė Kiiienė
(„Draugas“ Nr. 63)

Kodėl mūsų Tėvynėje, kaip 
niekur kitur, tiek daug kryžių? 
Kodėl tiek daug jų statoma? 
Gerbdami, mylėdami, ar vildamiesi 
malonių? Man regis, ar ne dėl to, 
kad Kristaus kančios kelias toks 
artimas mūsųTėvynės erškėčiuotam 
keliui. Neišgydomos lagerių 
žaizdos, skaudžios mirtys, išniekinti 
partizanų kūnai, sugriautos, su 
gyvais žmonėmis sudegintos 
sodybos, tremties patyčių metai ir 
šiandien tebejaučiami iš netolimos 
praeities su dar gyvais liudininkais.

Ar tik dabar? Juk per visą mūsų 
tautos istoriją lietuvį lydėjo žiaurios 
kovos už savo žemę, prieš vergovę 
irsmurtą. Verkė pagrobtųjų, laidojo 
žuvusiuosius, lenkė galvas prieš 
karžygius, pylė pilkapius, kūrė 
legendas, dainas, kurios guosdavo 
nuliūdusiuosius, stiprino kariauti 
išjojančiuosius.

Korė, kapojo, trėmė į sibirus 
carai su savo generolais. Ar galėjo 
kas patikėti, kad ant išnykimo

Kryžiai - praeitis visa
...Prieš tautos tikėjimą bet kokia 

brutali jėga yra bejėgė.
slenksčio stovinčią tautą išgelbės 
keli šviesuoliai, neduos užgesti 
Tėvynės meilei, pabudins dvasią, 
nepabūgę milžiniškos imperijos, 
iškels Tėvynę ant pjedestalo ir 
paskelbs ją nepriklausoma?

Tačiau, ar ilgai, mano Tėvyne, 
atjaunėjusi, pasipuošusi baltu 
nuometu, buvai laisva? Būrelis 
Tavo piktų vaikų, pasislėpę 
pogrindyje, kasė Tau duobę, o 
Stalinas su Hitleriu dalinosi pasaulį. 
Padalino ir Tave, pardavė vergijon 
ir manėsi, nugalėję pasaulį, Tave 
visai sunaikinti.

-Bus Lietuva, bet be lietuvių, - 
pranašavo M. Suslovas.

Praktikos jie turėjo - baigė 
naikinti gyvavusias Koriakų, 
Čiukčių, Nencų, Evenkų ir kitas 

tauteles. Tūkstančiai išvežtųjų 
mūsų inteligentijos atstovų, 
profesorių, vyriausybės narių, 
kunigų, žemės artojų buvo apšaukti 
liaudies priešais ir fašistais, 
pasityčiojimui ir pražūčiai uždaryti 
lageriuose su kriminalistais, 
vagimis, su degradavusiais 
žmonėmis. Lietuva turėjo žūti! 
Panaikinta istorija, suprastinta 
literatūra, emigracija, plūstanti 
rasizmo banga vis stipriau gniaužė 
Lietuvėlę, stūmė iš jos viską, kas 
šventa, dora, lietuviška, net mūsų 
pačių čia pasilikusių šviesuolių 
rankomis.

Žudančioji pusė tai gerai 
suprato ir plėšė tautos dvasinį rūbą, 
griovė kryžius, paminklus, ardė 
bažnyčias, ateistiniais straipsniais 

šmeižė kunigus.

...Išraškys jie tavo sodus ir sodybas, 
Ir beturtė, ir bekraitė būsi tu, 
Išvarys tave iš sodų ir sodybų,- 
Liks našlaitei tik dalia kapų šaltų...

„Ne! Tavo gyslom teka gyvas 
mano kraujas“, - rašė B. Brazdžionis, 
- „jei Tu mirtum aš Tavam kely dar 
gyvas, jei aš mirčiau, liktum, Motin, 
Tu gyva!...“ Poetų žodžiai, vakarinės 
maldos, giedojimai, dainos palaikė 
lietuvio dvasią, guodė, ramino, 
stiprino. Pradėjo grįžti politiniai 
kaliniai iš lagerių, tūkstančiai 
ištremtųjų išsaugoję širdyse 
kryžiaus meilę, dvasinį rūbą, 
Tėvynės meilę.

Toks istorijos dėsnis - iš kančių, 
kraujo ir melo kuriama imperija turi 
susilaukti atpildo, turi žūti. Todėl 
kad ir kaip besistengtų buvę „vadai“ 
susigrąžinti prarastas pozicijas, 
skleisdami dezinformaciją,

(Nukelta į 5 p s 1.)
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Valstybingumo šventė
Paskaitos skaitytos apie karalių Mindaugą per Valstybės Dienos 

minėjimą Adelaidėje liepos 5 d. trumpa santrauka
Laisvoje Lietuvoje mes 

švęsdavome Tautos šventę Rugsėjo 
8-tąją dieną norėdami parodyti, kad 
Lietuva niekada nepripažino 
Jogailos ir lenkų mums primestą 
Uniją ir Vytautas norėdamas 
užsidėti karaliaus vainiką norėjo 
amžiams atskirti Lietuvą nuo Unijos 
su Lenkija.

Šiandien lietuvių tautai atsirado 
naujas pavojus, tai sovietinis 
okupantas, kuris labai nenori 
pripažinti mums teisės į 
nepriklausomą gyvenimą ir nenori 
išvesti okupacinės kariuomenes iš 
Lietuvos teritorijos, vis laukdami 
tarsi stebuklo, naujos revoliucijos, 
kuri atgaivintų jų imperiją. Jie 
norėtų, kad Lietuva būtų tik viena 
iš Rusijos gubernijų arba kaip jie 
vadina respublikų.

Maskvos diktatoriai norėdami 
išgelbėti savo imperiją, visur 
skelbia, kad jų imperiją sudarančios 
„rusų tautos“. Tai melas ir 
propaganda tiems kurie nežino 
tiesos ir Rytų Europos istorijos. 
Lietuva niekada nebuvo viena rusų 
tautų, bet savaiminga, turinti 
skirtinga kalbą, tikybą ir papročius 
karališkoji Mindaugo sukurtoji 
valstybė, kurios sienas Lietuvos 
valdovai nukėlė netoli Maskvos, o 
karalius Algirdas net su kardu 
paženklino Kremliaus tvirtovės 
vartus.

Prieš trejetą metų Lietuvos 
parlamentas priėmė nutarimą, kad 
liepos 6-tąją, karaliaus Mindaugo 
vainikavimo diena, reikia minėti 
kaip Valstybingumo Šventę. Atėjo 
laikas parodyti mūsų tautos prešams 
ir draugams, kad Lietuva yra 
senesnė valstybė už Maskvos 
kunigaikštiją. Senesnė už vokiečių 
tik Bismarko laikais suvienyta
valstybę ir net 700 metų senesnė už 
Sovietų Sąjungą, arba kaip jie dabar 
save pavadino „Suvereninių 
Valstybių Sandrauga“.

Mes nesame po Pirmojo 
Pasaulinio karos nubirėjusi Rusijos 
imperijos „Siaurės Vakarų“ 
provincija, bet sena, 740 metų savo 
istoriją turinti tauta, kurios valdovas 
Mindaugas net buvo vainikuotas 
Lietuvos karaliumi.

1991 m. Kovo 11 d. lietuviai 
buvo pirmieji iš visų Sovietų 
pavergtųjų tautų kurie paskelbė 
savo nepriklausomybę, parodydami, 
kad jieyra verti karaliaus Mindaugo 
palikimo, turėdami 700 metų 
valstybinio gyvenimo patirtį ir yra 
pajėgus atstatyti savo valstybę, kurią 
prieš 50 metų Stalinas su Hitleriu 
bendru susitarimu sugriovė 
sukeldami Antrąjį Pasaulinį karą. 
Ar ne gyvenimo ironija ir 
pasijuokimas iš teisingumo, kada 
vienas iš tų dviejų karo nusikaltėlių 
buvo nubaustas, o antrąjam atiduota 
visa Rytų Europa ir milijonai 
žmonių pasmerkti į sovietinę
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vergiją. Per 50 metų sovietinius 
vergų pirklius niekas nesmerkė. Su 
jais karaliai ir prezidentai keldavo 
tostus už vergų ir gulagų imperiją ir 
dar pridėdavo bilijonus dolerių, kad 
išgelbėti nuo ekonominio bankroto.

Nelaukime ir mes iš moralę 
praradusių pasaulio valdovų didelio 
teisingumo, bet dar labiau 
suglauskime savo organizacijų 
gretas ir žvelgdami į savo didingą 
700 metų istoriją, pasisemkime 
stiprybes ir valstybingumo išminties 
kovoje už laisvos ir pilnai 
nepriklausomos Lietuvos valstybės 
atstatymą. Turime suprasti, kad 
pilnas Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymas bus tik tada, kada iš 
Lietuvos ir Karaliaučiaus pasitrauks 
rusų okupacinė kariuomenė, kuri 
sudaro gręsmę Lietuvos valstybei.

Šiandien su visa Lietuva 
minėdami karaliaus Mindaugo 
vainikavimo arba Valstybiningumo 
Šventę, prisiminkime sau ir 
priminkime kitiems, kad Lietuva 
neatsirado iš Pirmojo Pasaulinio 
karo chaoso, bet yra prie Gintarines 
Baltijos ir Nemuno krantų, jau 7 
šimtmečius kovojanti už savo 
egsistenciją, savaiminga karališkoji 
lietuvių tauta, savo laiku sulaikiusi 
totorių ordų veržimąsi j Europą. 
Sulaikiusi vokiečių teutonų ordino 
veržimąsi į rytus - Drang nach Osten 
ir visą laiką vedanti kovą prieš 
Rusijos veržimąsi į vakarus.

Mes negalime pasigirti nei 
divizijų skaičiumi, nei atominių 
ginklų galingumu. Mūsų jėga glūdi

LATVIJOJE
Rusų karininkų veiksmai - provokaciniai

Latvijos Parlamento spaudos 
centras išplatino Latvijos 
Respublikos gynybos tarybos 
pareiškimą. Jį, priimtą birželio 9 d, 
pasirašė AT pirmininkas Anatolijus 
Gorbunovas. Pareiškime 
nurodoma, kad Gynybos taryba 
savo posėdyje apsvarstė informaciją 
apie Rusijos kariuomenės grupės 
karininkų susirinkimo pirmininko 
V. Kandalovskio pasisakymą 
spaudoje, kuriame šis minėto 
susirinkimo vardu perspėja dėl neva 
rengiamo Latvijoje ginkluoto 
perversmo, teigdamas, kad 
perversmo atveju Rusijos 
kariniaidaliniai gins teisėtą Latvijos 
Vyriausybę. Gynybos taryba 
pažymi, kad Rusijos kariuomenės 
grupės karininkų susirinkimas ir su 
juo susijusios organizacijos ne kartą 
išreiškė savo priešišką nusistatymą 
Latvijos Respublikos valstybinės 
nepriklausomybės atžvilgiu ir darė 
provokacinius pareiškimus. 
Karininkų susirinkimo veikla 
liudija, kad jis siekia destabilizuoti 
situaciją ir pradėti vadovauti 

tautinėje vienybėje ir kultūrinio 
darbo pranašume. Tai ginklai, 
kurių niekas negali nugalėti. 
Vienybėje yra Lietuvos galybė.

Karalius Mindaugas pasikrikštijo 
1251 m. Vilniuje, kur jau buvo 
pastatyta katedra. Buvo vainikuotas 
Lietuvos karaliumi 1253 m. 
Naugarduke. Po 10 metų 
karaliavimo buvo nužudytas 1263 
m. senojo tikėjimo šalininkų. Po 
penkių metų nuo Mindaugo mirties, 
Popiežius Klemensas IV-tąsis rašė 
Čekijos karaliui Otokarui II-jam 
sakydamas: Jis buvo šveisaus 
atminimo vyras, kuris gavęs krikštą, 
buvo vainikuotas Lietuvos 
karaliumi, tačiau nuožmiai 
nužudytas piktos valios sūnų.

Lenkijos mokslininkas ir 
istorikas Julius Latkovski, savo 1892 
m. išleistoje studijoje apie karalių 
Mindaugą rašo: Mindaugas
suvienijo Lietuvą ir žuvo už 
krikščionių tikėjimą.

Minėdami Valstybės šventę, 
pasistenkime, kad karalius 
Mindaugas tinkamai būtų įvertintas 
bažnytinėje ir Lietuvos istorijoje, 
nes jeigu jis būtų lenkas, čekas, 
vengras ar italas, jau seniai būtų 
paskelbtas šventoju. Rusų, lenkų ir 
vokiečių kronikose yra daug melo 
prirašyta apie Mindaugą, nes jie 
norėjo jį suniekinti, kad galėtų prieš 
jį kariauti, bet mes turime žiūrėti tik 
į teisingus istorijos šaltinius, kurie 
yra Vatikano archyve. Laikas 
atsikratyti menkavertiškumo liga ir 
atitaisyti svetimųjų padarytas mūsų 
istorijoje klaidas.

Rusijos kariuomenės grupei. 
Pareiškime sakoma, kad teisėtos 
Latvijos Respublikos gynybos, 
vidaus reikalų ir saugumo 
struktūros visiškai atmeta kokio 
nors ginkluoto perversmo galimybę. 
Gynybos taryba pareiškia, kad 
Rusijos kariškių ir jų struktūrų 
kišimasis į Latvijos Respublikos 
vidaus reikalus yra neleistinas, ir 
kategoriškai ameta jų panaudojimą 
sprendžiant Latvijos Respublikos 
vidaus ir užsienio politikos 
klausimus. Dokumente pabrėžiama, 
kad Gynybos taryba ragina 
generalinį prokurorą, Užsienio 
reikalų ministeriją, vidaus reikalų ir 
saugumo struktūras jų 
kompetencijos ribose imtis butinių 
priemonių dėl provokacinių ir prieš 
Latvijos Respublikos interesus 
nukreiptų Rusijos kariuomenės 
grupės veiksmų.

Kazachstane - Prez. n. 
Nazarbajevas pakviestas vizitams į 
Vokietiją ir Egiptą. Kancleris H. 
Kolis nori pasitarti su prezidentu iki 
liepos 6-8 Miunchene vyksiančio G- 
7 posėdžio. Kazachstano AT pat­
virtino naują valstybinę simboliką, 
sudarytą iš tradicinių etninių 
elementų.

Published by E. Sidlauskas 
22 Stradbroke Dvė­
st. Albans. 3021
President of the Lithuanian 
Catholic Federation

Šių dienų pasaulyje pastebima 
emigracijos tendencija iš neturtingų 
kraštų į labiau išsivysčiusias šalis, 
taip pat verčia galvoti apie tolygesnį 
dvasininkų paskirstymą. Neleistina 
ignoruoti, kad kai kuriuose pasaulio 
kraštuose vienas kunigas rūpinasi 
vos kelių šimtų gyventojų sielovada, 
o. pavyzdžiui, šiaurės rytų 
Brazilijoje vienam kunigui tenka 
aptarnauti net 43,000 tikinčiųjų.

Italijos mostas. Italijos 
vyriausybė Lietuvai paskyrė 200 
tonų maisto, kurį Socialinės 
apsaugos ministerija paskirstys 
senelių ir vaikų namams. Pirmasis 
10 tonų jautienos krovinys 
išvežiotas į šešias prieglaudas. 
Maisto paskirstyme dalyvauja 
Italijos atstovas.

Estijoje - Ekonomikos 
viceminstras M. Opmanas įspėjo, 
kad po pinigų reformos 
neišvengiamai smuks gyvenimo 
lygis, todėl Estijos ekonomika turi 
kuo greičiau persiorientuoti į 
Vakarus. Valstybei teks didinti 
mokesčius, keisti biudžeto politiką.

Latvijoje - Liaudies fronto ir 
Judėjimo už nacionalinę 
nepriklausomybę vadovai aptarė 
politinę situaciją šalyje ir abiejų 
organizacijų bendradarbiavimo 
galimybes. Priimtame pareiškime 
siūloma rinkimus į Seimą surengti 
tik suregistravus piliečius ir išdavus 
partijos piliečių pasus.

Rusijoje - Svarbiausias vienerių 
prezidentavimo metų rezultatas - 
išvengta pilietinio karo nepaisant 
katastrofiškos ekonominės krizės, - 
pareiškė Rusijos AT deputatų grupė 
„Reforma“, susitikusi su prezidentu 
B. Jelcinu. Prezidentas sutiko 
pirmininkauti Konstitucinės 
komisijos posėdžiuose.

Rusija stiprins sienų apsaugą. B. 
Jelcino pareiškimą apie tai, kad 
Rusija stiprins sienų su NVS 
valstybėmis kontrolę, „Izvestijos“ 
pavadino sensacija. Pasienio 
kariuomenė bus padidinta ir 
pajungta Saugumo ministerijos 
vadovybei, sustiprintos muitinės 
Baltijos pasienyje, sukurta 
ekonominė siena su Gruzija bei 
„valstybinės sienos“ su Ukraina bei 
Azerbaidžanu.

Baltarusijoje - J Minską atvykęs 
„Centrinės Europos iniciatyvos“ 
(CEI) generalinis koordinatorius P. 
Ulmanas pareiškė viltį, kad į šią 
nevyriausybinę organizaciją įstos ir 
Baltarusijos respublika. Šiuo metu 
CEI priklauso Austrija, Italija, 
Čekija ir Slovakija, Vengrija, 
Lenkija, Slovėnija, Chorvatija. CEI 
koordinuoja šalių
bendradarbiavimą ekonomikos, 
gamtos apsaugos, mokslinių tyrimų 
srityse.

Ukrainoje - Kijeve Ukrainos ir 
Moldovos užsienio reikalų ministrai 
aptarė bendradarbiavimo sutarties 
projektą. Sutartis turėtų būti 
pasirašyta kitą savaitę. Ukrainos 
AT priimtas sprendimas stoti į 
Tarptautinį valiutos fondą, 
Tarptautinį rekonstrukcijos ir 
vystymo banką, kitas finansinės 
organizacijas. Prezidentas L. 
Kravčiukas Kijeve pareiškė 
eksprezidentui Dž. Fordui ir 
ekspremjerui Dž. Kalagenui netikįs 
NVS ateitimi, nes „Rusijai nenori 
pripažinti Sandraugos šalių 
lygiateisiškumo“ ir traktuoja NVS 
„kaip naują Sovietų Sąjungą“.
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Kokia bus Pasaulio Lietuvių Bendruomenės ateitis?
J KLAUSIMĄ BANDYS ATSAKYTI SEIMAS

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
seimas, jau aštuntas iš eilės, įvyks 
liepos 1-4 Pasaulio lietuvių centre, 
Lemonte, ir šiek tiek skirsis nuo jau 
buvusių septynių. Pirmiausiai - į šį 
seimą atstovus atsiųs, žinoma, jeigu 
norės ir galės, jau ir iš sovietų 
vergijos išsivadavusių Kraštų 
Bendruomenės (Estijos, Latvijos, 
Moldovos, Vengrijos, o gal ir 
Sibiro). Taigi PLB jausis jau 
padidėjusi. Antra - seimas rinksis 
pirmą kartą po Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo, taigi 
turės būti jau ir nauja jo programa, 
nes vienas iš pagrindinių uždavinių
- Lietuvos laisvinimas - jau atliktas 
ir apie jį kalbėti nebereikės. Trečia
- svarstybos vyks jau kartu su 
kviestais svečiais, net vyriausybės 
ar Aukščiausiosios Tarybos 
atstovais, iš Lietuvos, nes 
Bendruomenės ateities veikla turės 
būti suderinta su pačios Lietuvos 
veikla užsienyje, vykdoma arba 
tiesiogiai, arba per valstybės 
atstovybes. Taigi jau daug kas 
nauja. Atstovų skaičius paliekamas 
nepakeistas - 141, nors seime bus 
atstovaujami jau 23, o gal net ir 24 
kraštai.

Seimo organizavimo darbas 
padalintas į dvi dalis: programą ir 
technišką jo paruošimą. Programa 
rūpinasi pati PLB valdyba, o 
technišku paruošimu „Pasaulio 
lietuvio“ redaktorius, pasitelkęs būrį 

bendruomenininkų iš JAV LB 
Vidurio Vakarų apygardos ir 
apylinkių valdybų.

Techniškas organizavimas 
niekuo nesiskirs nuo praėjusių 
seimų tokio pat darbo. Šiai sričiai 
priklauso parūpinimas ir 
paruošimas tinkamų patalpų seimo 
plenumo ir įvairių jo padalinių 
posėdžiams, seimo atstovams 
nakvynių bei vežiojimo priemonių, 
atstovų pamaitinimas, jų 
informavimas ir visa kita 
biurokratija. Žodžiu, „juodas 
darbas“. Salia to darbo, techniškam 
komitetui tenka dar irgi nė kiek 
„nebaltesnis“ kultūrinės dalies 
suorganizavimas, kuriai priklauso 
trys parodos - Kraštų 
Bendruomenių darbų, Švietimo ir 
auklėjimo, už Lietuvos ribų kurto 
lietuvių liaudies meno - ir Cicero 
„Vaidilutės“ teatro spektaklis. O 
„Pasaulio lietuvio“ redaktoriui, to 
viso techniško darbo vadovui, teks 
dar suredaguoti ir seimui skirtą 
specialų šio žurnalo numerį.

PLB valdyba programą padalino 
į septynias dalis. Ne visa programą 
teks jau ruošti, nes dalį jos 
atsigabens Kraštų Bendruomenių 
pirmininkai. Tai bus jų veiklos 
pranešimai ir aptarimas, atliekamas 
seimo narių. Pačiai PLB valdybai 
tenka suorganizuoti svarstybas apie 
ateities veiklą. Praėjusiuose 
seimuosetai būdavo lengviau atlikti,

nes ir toji veikla kažkaip buvo 
nusistovėjusi: politinis Lietuvos 
laisvinimo darbas, kultūra,
lituanistinis švietimas, jaunimo
reikalai, lėšų telkimo būdai, na, ir 
gal dar vienas kitas reikaliukas. 
Siame seime ateities veiklos planų 
paruošimas pasidaro jau
sudėtingesnis, nes, kaip jau
minėjau, turi būti priderintas prie 
Lietuvos vyriausybės veiklos 
užsienyje. Salia to, kai kam kilo ir 
išeivijos veiklos prasmė aplamai, o 
kartu ir pačios Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės buvimo klausimas. 
„Kam to bendros jungties bereikia?“ 
- pradėjo ne vienas klausinėti. Su 
Lietuva ryšius palaiko Kraštų 
Bendruomenės tiesiogiai, kiekviena 
atskirai, tai kam tada ta kažkokia 
viršūnė, kurios niekas neklausė 
anksčiau, o dar mažiau klausys 
dabar? Kartais PLB valdybai 
atrodė, kad šis ir bus pats 
sunkiausias ir painiausias 
klausimas, todėl jo nagrinėjimui 
PLB valdyba sudarė komisiją, 
vadovaujamą dr. Vytauto 
Bieliausko, ir į ją pakvietė buvusius 
PLB pirmininkus ir kitus žymesnius 
Bendruomenės veikėjus. Kitas 
nutartas svarstyti seime sritis PLB 
valdybos nariai padalino taip: 
švietimas (svarstybas organizuos ir 
jom vadovaus Milda Lenkauskienė), 
kultūra (Irena Lukoševičienė), 
visuomeniniai reikalai (Eugenijus 
Cuplinskas), lėšos (irgi Eugenijus

Cuplinskas), jaunimas (rūpinsis 
PUS valdyba), pagalba Lietuvai 
(Gabija Petrauskienė). Nors visos 
šios sritys yra svarbios, tačiau 
didžiausias dėmesys, aišku, kryps į 
švietimo, kultūros ir jaunimo 
reikalus, nes jos tiesiogiai susijusios 
su lietuvybės išlaikymu. Šiuos 
klausimus labiausiai ir reikės 
nagrinėti kartu su Lietuvos 
valstybės atstovais ir pasistengti 
sukurti kokį nors organizuotesni 
bendradarbiavimą, paveikesnį vieni 
kitiem pagalbos teikimą, apsvarstyti 
palankesnes vieniem su kitais 
susipažinimo sąlygas, nes, kaip 
pasirodė per tuos paskiausius 
kelerius artimesnio
bendradarbiavimo metus, nei 
išeivija Lietuvos, nei Lietuva 
išeivijos dar gerai nepažįsta, ir dėl 
to bendradarbiaudami kažkur 
klaidžiojam. Supainiojom 
pilietybės, okupanto užgrobto turto 
grąžinimo ir aplamai išeivių teisių 
Lietuvoje klausimus, nesusigaudom 
nei kas kam ką duoda, nei kas ima.

PLB buvimo - jos ateities ir 
prasmės klausimas, atrodo, taip pat 
bus lengviau sprendžiamas negu iš 
pradžios buvo manyta, kai PLB 
valdybos pirmininko šiam klausimui 
nagrinėti sukviestos komisijos 
daugumas narių atsakė į jo 
išsiuntinėtą anketą. Atsakymų 
santrauką PLB pirmininkas paruošė 
posėdžiui, ir su ja susipažinus 
pasirodė, kad esminių pakeitimų nei 
pačioje Bendruomenės 
organizacijoje, nei jos veikloje 
niekas nesiūlo.

Skandinavų, prancūzų, vokiečių 
ir lenkų spaudoje vis iškyla rūpestis 
dėl Baltijos jūros taršos. Jis yra 
ypač gyvas Vokietijoje.

Prancūzų spaudos 
korespondentė Bonnoje Marie- 
Laure Michel parašė aliarmuojantį 
straipsnį savo krašto spaudoje „SOS 
pour la Baltiųue“, kuriame iškelia 
nepaprastą Baltijos jūros 
užterštumą. Esą aplink jągyvena71 
milijonas žmonių, kurių du 
trečdaliai tekliasi rytuose. Jų 
pramonės atmatos dideliais kiekiais 
subėga Baltijos jūron, kuri nėra 
didelė - 400,000 kv. kilometrų. Ji iš 
prigimties nesanti atspari - panaši į 
uždarą indą su vieninteliu 25 
kilomterų sąsiauriu į vandenyną. 
Jos vanduo nepasižymi 
druskingumu, mažai teturi 
deguonies dėl srovių silpnumo.

Pasak KiePio okeanografo Hans 
Peter Hansen'o, Siaurės jūros 
vandenys atsinaujina kas treji metai, 
o Baltijos jūrai reikia 30 metų.

Tą jūros silpnumą esą dar 
padidina žmonės, kasmet 
suversdami jūron 200,000 tonų 
chemikalų iš skandinavų popieriaus 
gamyklų. Prie to prisideda vienas 
milijonas tonų azoto iš žemės ūkio, 
50,000 tonų fosforo, ateinančio iš 
skalbyklų. Visos tos trąsos maitina 
vandens žalėsius - dumblius ir 
didina taršą. Jau atsirado plotų, kur 
visai nebėra deguonies ir jokios 
gyvybės.

Pastangos gelbėti
Tokia būklė Baltijos jūroje kelia 

susirūpinimą prie jos gyvenantiems 
kraštams. Jau kuris laikas 
atsakingieji pareigūnai tyrinėja 
esamą būklę, rengia konferencijas, 
tariasi, kaip išgelbėti Baltijos jūrą.

Pasak Vokietijos gamtosaugos 
ministerio Karsten Sachs'o, trūksta

Miršta Baltijos jūra
Prancūzų spauda apie aliarmuojančią jūros 
būklę ir apie pastangas ją gelbėti tarptautiniu 
mastu.
ne rekomendacijų, patarimų, o jų 
vykdymo. Jau nuo 1980 m. kasmet 
skelbiamos įvairios rekomendacijos 
bei pasiūlymai, paruošti specialios 
Helsinkio komisijos, kurią sudaro 
septynių Baltijos valstybių atstovai. 
Deja, dar nepajudėta reikiama 
linkme, kuria eiti buvo užsimota 
1974 m. pasirašius Helsinkio sutartį, 
liečiančią Baltijos jūros apsaugą. 
Yra betgi viltis, kad netrukus bus 
pajudėta. 1992 m. balandžio 9 d. 
Helsinkyje posėdžiavo atitinkamų 
valstybių ministerių konferencija, 
kuri patvirtino Baltijos jūros 
gelbėjimo planus.

Tie planai betgi yra susiję su

Pasityčiojimas iš įstatymo
Žemės reforma. Skaudūs laiškai

Mano gyvenimas buvo ne rožėm 
klotas. 1948 m. su motina buvau 
ištremtas į Sibirą. Tėvas, politinis 
kalinys, sovietinio saugumo buvo 
kankinamas Vilniuje, Lukiškių 
kalėjime, ištremtas į Pečiorą ir 
žiauriai nužudytas. Paminėjau 
keletą šeimos biografijos faktų ne 
dėl privilegijų, bet norėdamas 
parodyti, kad patyčios tęsiasi toliau.

Atkūrus nepriklausomą Lietuvą, 
net neabejojau, kad turėsime 
galimybę atsiimti bent 1,6 hektaro 
žemės gabalėlį, esantį Kauno rajono 
Alšėnų apylinkės Stomaičių kaime. 
Pristatę reikiamus dokumentus, 
1992 m. pradžioje kreipėmės į 
Alšėnų apylinkės agrarinės 
komisijos darbuotoją S. 

labai didelėmis išlaidomis. Lėšų 
paskolos forma tikimasi iš 
Tarptautinio banko, Europos banko, 
Europos investicijų banko ir Siaurės 
investicijų banko. Pilnam Baltijos 
vandenų išvalymui reikia 1,000 
bilijonų DM (markių) arba 3,600 
bilijonų Prancūzijos frankų. Iki 
1995 m. numatyta sumažinti Baltijos 
taršą 50%.

Techniški planai
V isų pirma numatyta statydinti 

valymo stotis. Rytinės dalies 
miestai yra pasiryžę statydinti 
naujas valymo stotis arba 
patobulinti esamąsias. Tokia

Skaisgirienę, kuri pažadėjo, kad tokį 
nedidelį žemės kiekį, tuo labiau 
laisvą, galės grąžinti be problemų. 
1992 m. gegužės mėnesį kreipėmės 
į laikinai einantį agrarinės komisijos 
pirmininko pareigas A. Račkauską. 
Jis su ... šypsena pareiškė, kad 
žemės negrąžins, nes ji
neprivatizuojama (sodybinė). Jo 
žodžiai: „Na ir kas, kad Jūsų žemė 
nuosava, na ir kas, kad ji laisva, o 
mes čia pasitarėme, 
suprojektavome, užprotokolavome, 
suderinome, kad ji būtų 
neprivatizuojama“.

Taigi kam įstatymas? O kam 
žemę grąžinti, juk įstatymą galima 
„suprojektuoti“, „užprotokoluoti“, 
„suderinti“. Būtų ne taip apmaudu, 

nuomonė vyraujanti Vokietijos 
gamtosaugos ministerijoje. Jos 
pareigūnai mano, kad tai įmanoma, 
ypač dabar, kai nebėra geležinės 
uždangos, kai Baltijos kraštų 
bendradarbiavimas yra palengvėjęs 
ir kai kreditai pasidarė lengviau 
prieinami.

Lenkų žinovai betgi mano, kad 
sumažinti Baltijss taršą 50% iki 1995 
m. neįmanoma. Panašiai mano ir 
kitos Rytų Europos valstybės bei jų 
gamtosaugos specialistai, susirūpinę 
savo kraštų pramonės plėtra. 
Tokios nuomonės yra ir Hamburgo 
gamtosaugos draugijos 
„Greenpeace“ atstovas Wol 
Wichmann. Pasak jo, Baltijos taršos 
problemą reikia spręsti ne valymo 
stočių įrengimu, o mažiau teršiančių 
pramonės gamyklų statyba. 
Minėtame valymo plane esą 
numatyta tvarstyti tiktai žaizdas, o 
ne pačią ligą gydyti.

jeigu žemė nebūtų dosniai dalijama 
uždarom akcinėm bendrovėm arba 
kitiems vertelgoms. Ir jokio 
geranoriškumo. Kodėl agrarinė 
komisija negalėjo bent truputį 
pasitarti su buvusiais žemės 
savininkais? Manau, būtų išvengta 
daug nesusipratimų, juk 
kompromisų politika yra pati 
perspektyviausia.

Paskutiniu metu Kauno rajone ir 
kai kur kitur buvę savininkai jėga 
užima savo žemę. Įstatymo 
negalima pažeisti, bet smurtas 
gimdo smurtą. Tyčiojimasis, 
nenoras normaliai paaiškinti, ieškoti 
kompromisų, atviras arba užslėptas 
įstatymų „pritaikymas“ savo 
interesams - irgi smurtas.

Vytautas Čebelis 
(„LA.“ Nr. 111)
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PASIRAŠYTA BANKŲ
Birželio 12 dieną komercinio 

„Vilniaus banko“ valdybos 
pirmininkas J. Niedvaras ir 
Australijos lietuvių Kooperatinės 
kredito draugijos „Talka“ 
pirmininkas V J. Alekna pasirašė 
sutartį, pagal kurią tarptautiniai 
atsiskaitymai tarp Lietuvos ir 
Australijos bus vykdomi 
telegrafiniu būdu. Tai palengvins 
asmeninių lėšų pervedimą, kas ypač 
aktualu tvarkant turto paveldėjimo 
klausimus, kitus komercinius 
atsiskaitymus.

Sis abiejų bankų patarnavimas 
siūlomas „Vilniaus banko“ 
klientams ir „Talkos“ draugijos 
nariams Australijoje.

„Talkos“ nariai gali bent kokią 
sumą pinigų pervesti savo 
giminėms, „Vilniaus banko“ 
klientams, užpildydami pinigų 
pervedimo pareiškimą „Talkoje“. Si 
informacija telegrafiniu būdu 
persiunčiama „Vilniaus bankui“, o 
jau sekančią dieną adresato sąskaita 
yra kredituojama, nurodyta suma, 
Australijos doleriais. Tai būtų 
saugiausias ir greičiausias pinigų 
pervedimo būdas į Lietuvą. 
Pervedimo mokestis $15.00, 
nežiūrint į pervedamą sumą. 
„Talkos“ nariai vykdami į Lietuvą 
gali atsidaryti sąskaitą „Vilniaus 
banke“ korespondenciniu keliu per 
„Talką“. Persiuntę sau reikiamą 
sumą į „Vilniaus banką“, ją gali 
išsiimti Vilniuje, Australijos 
doleriais, arba, pagal dienos kursą, 
Amerikos doleriais, Vokietijos 
markėmis ar rubliais. Atsiimant 
pinigus „Vilniaus bankas“ ima 1.5% 
komisą. Panašiai būtų tvarkomi ir 
organizacijų pinigų pervedimai į 
Lietuvą.

Vysk. V. Brizgį palydint amžinybėn
Amerikoje vysk. V. Brizgys, 

kard. S. Strich nurodymu, 
apsigyveno pas seseles 
Kazimierietes: pradžioje
Kapelanijoje, paskui Maria High 
School ir pagaliau Holy Cross 
ligoninėje. Iš seselių pusės 
daugumoje buvo šiltai sutiktas, 
Palankiai atsinešė ir vietiniai 
lietuviai kunigai. Bet Čikagos 
arkivyskupijos Kurija, sekdama 
bendrą Amerikos vyskupų neigiamą 
nusistatymą tautinių parapijų bei 
etninių grupių specifinės sielodos 
atžvilgiu, atsinešė į jį daugiau negu 
šaltai. Sitai privertė Ekscelenciją 
laikytis atsargumo, kad nebūtų 
apkaltintas vedąs daugiau tautinę 
negu religinę veiklą. Dėl šio 
atsargumo, dėja, patyrė nemaža 
neužtarnautų priekaištų iš kai kurių 
lietuvių veikėjų, ypač iš naujųjų 
ateivių po II pasaulinio karo. Mat, 
jau Lietuvoje gimęs ir Vokietijoje 
aštriai pasireiškęs skilimas 
ateitininkijoje tęsėsi ir Amerikoje. 
Vieni dėjosi bei simpatizavo 
Krikščionims Demokratams, o kiti 
skaitėsi rezistentais ir priklausė 
Lietuvių Fronto Bičiuliams. Nors 
vysk. V. Brizgys nepriklausė jokiai 
politinei partijai, Fronto žmonės jį 
laikė artimu Krikščionims 
Demokratams. Iš čią jų opozicija 
prieš jį. Kas Ekscelencijai buvo 
nesuprantama, ir kas mūsų visų 
katalikiškai ir tautinei veiklai buvo 
neabejotinai žalinga.

Vysk. V. Brizgys persikėlė 
gyventi į Ameriką šv. Sosto 
pastangomis. Bet jis neturėjo 
oficialaus paskyrimo vadovauti

„Talkos“ valdyba praneša, kad 
gavus naujus Kredito Kooperatyvų 
Registravo nurodymus, nuo liepos 
mėn. 1 dienos „Talka“ privalo visų 
paskolų palūkanas priskaityti kas 
mėnesį. Iki šiol paskolų palūkanos 
buvo priskaitomos kas tris 
mėnesius. Sis buhalterinis 
pakeitimas faktinai beveik nesudaro 
skirtumo klientų sąskaitose, tačiau, 
jeigu klientas pavėluoja padaryti 
skolos įmokėjimą prieš mėnesio 
pabaigą, už pavėluota sumą 
procentai priskaitomi už visą 
mėnesį į priekį, kartu su procentais 
už skolos balansą. Nauji 
buhalteriniai apskaičiavimai yra 
privalomi visiems kooperatyvams ir 
buvo valdžios įvesti norint užtikrinti 
kooperatyvų apyvartos stabilumą. 
„Talkai“, kuri finansiniai stovi labai 
tvirtai, šie nurodymai neturi didelės 
reikšmės, tačiau, silpnesniems 
kooperatyvams tai naudingas ir 
prasmingas pareikalavimas.

Procentams smarkiai kritus 
bankuose, statybos draugijose ir 
kitose finansinose institucijose, 
„Talka“ taip pat yra priversta 
atitinkamai mažinti savo palūkanų 
procentus, tačiau, kaip ir praeityje, 
„Talka“ savo nariams suteikia 
palankiausias sąlygas. Nuo š.m. 
liepos 1 d. už metinius indėlius, 
kurių terminas baigiasi 30 birželio 
1993 m., bus mokama 8%; už 6 
mėnesių indėlius 7%; už 3 mėnesių 
indėlius 65%. Klientai gali išsiimti 
pinigus iš terminuotų sąskaitų bet 
kuriuo laiku, tačiau, tuo atveju 
mokama tik pusė priskaičiuotų 
procentų už išlaikytą laiką. Už 
einamąsias sąskaitas mokama 6% 
nežiūrint į sąskaitos sumą.

Paskolų procentai taip pat

(Tęsinys iš Nr. 24)
Rašo L. Tulaba

lietuviškai sielovadai išeivijoje. Tai 
įvyko tikriausiai, kadangi šv. Sostas 
žinojo Amerikos vyskupų neigiamą 
nusistatymą dėl tautinių parapijų 
bei etninės sielovados, todėl 
bevelijo siekti padėti vieniems, 
neišprovokuojant kitų. Iš tikrųjų, 
vysk. V. Brizgys, nors ir 
neturėdamas oficialaus paskyrimo 
plačiai ir sėkmingai veikė 
lietuviškoje išeivijoje, 
užsitarnaudamas skraidančio 
Ganytojo titulą. Važinėjo, skraidė, 
lankė lietuviškas kolonijas visuose 
penkiuose pasaulio Kontinentuose. 
Sakė pamokslus, klausė išpažinčių, 
skaitė paskaitas susirinkimuose, 
dalyvavo suvažiavimuose.

Vysk. V. Brizgio veikla tačiau 
nesiribojo vien sielovada. Jis 
stengėsi išnaudoti kiekvieną progą, 
kad, lankydamasis pas vyskupus ir 
valdžios, pareigūnus, prašytų 
užtarimo ir galimos paramos mūsų 
išeiviams jų patiriamuose 
sunkumuose ir ypač mūsų bolševikų 
pavergtai ir persekiojamai Lietuvai. 
Kiekvienais metais įvairiomis 
progomis Ekscelencija laiškais ir 
asmeniškais susitikimais priminė 
Lietuvos kančias Amerikos 
senatoriams ir kongresmonams, 
prašydamas juos kelti Lietuvos 
klausimą tarptautinės politikos 
plotmėje. Kad Ekscelencijos 
politinė veikla buvo taikli ir 
Maskvai pavojinga, o Lietuvai 
naudinga, rodo Kremliaus didžiūnų 
rodoma neapykanta jam. Nė vienas

SUTARTIS 
žeminami. Jaunimui už pirmųjų 
namų paskolą, t.y. už namą ar butą 
kuriame skolininkas pats 
apsigyvena, bus priskaičuojama 
9.5%. Už nuosavybe garantuotas 
paskolas 10.5%; už komercines, t.y. 
už antruosius nuomuojamus namus 
ar butus ir kitas investicines 
paskolas 12%. Už nuosavybės 
dokumentų užstatu garantuotas 
paskolas, be „mortgage“ sudarymo, 
13%. Asmeninės turtų

Pirmosios Mišios Kauno Įgulos
bažnyčioje

Po ilgų sovietmečio dešimtmečių 
vėl tapusi Dievo namais, pirmą kartą 
duris atvėrė Kauno Sv. Mykolo 
Archangelo (Įgulos) bažnyčia. Prieš 
šv. Mišių, kurias aukojo kunigas R. 
Mikutavičius, pradžią
Nepriklausomybės aikštėje į 
iškilmingą rikiuotę stojo Lietuvos 
kariuomenės Kauno įgulos daliniai: 
komendanto būrys, Savanoriškos 
krašto apsaugos tarnybos Kauno 
rinktinės kuopos, „Geležinio vilko“ 
brigados Kauno motodesantinis 
batalionas, Karininkų kursų, 
Lietuvos šaulių sąjungos, policijos 
būriai. Kauno įgulos rikiuotę apėjo 
ir karius pasveikino į iškilmes 
atvykę Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas V. Landsbergis bei 
Krašto apsaugos ministras A. 
Butkevičius. Po šv. Mišių buvo 
pašventinta Kauno apskrities 
komendantūros vėliava, ir AT 
pirmininkas įteikė ją Kauno 
apskrities komendantui V. Vilkeliui

- Si diena - atgimimo ir 
susitelkimo diena. Esu su jumis ir 

mūsų nebuvo tiek bolševikų 
nekenčiamas, tiek puolamas ir 
niekinamas, kiek vysk. V. Brizgys. 
Jis juk tik vienas turėjo specialų 
kampelį ateistiniame muziejuje šv. 
Kazimiero bažnyčioje, Vilniuje. Bet 
tai jam tikrumoje lietuvių akyse 
teikė tik garbę.

Lietuvai vysk. V. Brizgys pastatė 
du religinius-tautinius paminklus, 
pasirūpindamas įrengti Vašingtono 
tautinėje šventovėje Šiluvos Dievo 
Motinos garbei skirtą koplyčią; o 
paskui šv. Petro bazilikoje, 
Vatikane, kitą-Aušros Vartų Dievo 
Motinai skirtą koplyčią. Pirmoji 
buvo pašventinta 1965 metais, o 
antroji 1970. Abi didelio grožio ir 
plačiai lankomos. Abi gausiems 
lankytojams kalba apie Lietuvą; 
apie jos religingumą Dievo Motinai; 
apie jos dvasinę kultūrą; apie jos 
meną. Šių koplyčių įrengimas bei 
iškilmingas pašventinimas 
Ekscelencijai kainavo daug 
rūpesčio bei didžių pastangų. 
Reikėjo juk išgauti leidimus ir 
surinkti dideles pinigų sumas 
padengti visoms išlaidoms. Vien 
šios koplyčios yra pakankamos 
įamžinti vysk. V. Brizgio vardą 
Bažnyčios ir Lietuvos istorijoje.

Vysk. V. Brizgys įėjo į visuotinės 
Bažnyčios istoriją savo dalyvavimu 
Vatikano II Susirinkime. Pradžioje 
jis buvo pakviestas į vieną Komisiją 
parengiamajam darbui, ruošiant 
Susirinkimo svarstymui medžiagą. 
Prasidėjus Susirinkimui jis buvo 
vienas iš lietuvių, kuris dalyvavo 
visose keturiose sesijose nuo 1962- 
X.11 iki 1965JCII.8. Susirinkimo 

negarantuotos, paskolos išduodamos 
iš 165%.

Metų bėgyje „Talka“ kaip ir visi 
kiti kooperatyvai ir bankai, turi 
teisę keisti paskolų ir indėlių 
procentus atsižvelgiant į finansinėje 
rinkoje siūlomus procentus. Reikia 
pabrėžti, kad išduodama paskolas, 
„Talka“ nereikalauja jokio paskolos 
išdavimo mokesčio (loan 
establishment fee) ir leidžia, be 
pabaudos, skolininkams išmokėti 
paskolas didesniais mokėjimais ir 
greičiau negu reikalauja paskolos 
sutartis. „Talkos“ valdyba 

džiaugiuosi kartu su jumis, - 
trumpame kreipimesi į Kauno įgulos 
karius sakė V. Landsbergis. - Dabar 
mes tvirtiname savo valstybę ir jūs 
esate viena svarbiausių jos atramų.

Iškilmėse taip pat dalyvavo 
Krašto apsaugos ministro 
pavaduotojas J. Gečas, kai kurie kiti 
Lietuvos kariuomenės vadai, VLIKo 
pirmininkas K. Bobelis, Lietuvos 
šaulių sąjungos vadas G. Jankus, 
Kauno tarybos pirmininkas V. 
Grinis, miesto meras V. Ciurinskas.

Valdas Sutkus 
(„L-A.“ Nr. 111)

Lietuva pirks Rusijos naftą 
laisvomis kainomis. Nuo liepos 1- 
osios Lietuva turės pirki visą 
reikalingą naftų iš Rusijos laisvomis 
kainomis, taip pranešė Energetikos 
ministerija. Viena tona naftos 
kainuos apie 11.3 tūkst. rb., o 
tūkstanstis kubinių metrų gamtinių 
dujų - per 9 tūkst. rb., Sį mėnesį 
Lietuva už toną naftos Rusijai moka 
po 6 tūkst. 200 rb. Naftos produktų 
kainos pakilo vidutiniškai 1.07 
karto. Ria-Elta 

eigoje vysk. V. Brizgys ne tik 
aktyviai reiškėsi teologiniuose 
svarstymuose, bet privačiai ir vienu 
oficialiu raštu prašė Susirinkimo 
Tėvų užtarti Lietuvoje žiauriai 
persekiojamą Bažnyčią 
(1964.XI.12). Prisidėjo taipgi prie 
skaitlingos grupės vyskupų, 
reikalaujant, kad būtų svarstoma 
komunizmo pasmerkimo klausimas. 
Deja, ši iniciatyva neturėjo sėkmės.

Vienas iš didžiųjų vysk. V.
Brizgio pasiektų laimėjimų 
lietuviškai išeivijai yra lietuvių 
vyskupų gavimas emigracijoje. 
Pirmasis paskyrimas Ekscelencijos 
prašymu įvyko 1964 pabaigoje, kai 
buvo paskirtas vysk. P. Brazys. Jam 
buvo pavesta rūpintis lietuvių 
sielovada V. Europoje. Tai buvo 
išimtina privilegija vien mums 
lietuviams. Po vysk. P. Brazio 
netikėtos mirties (1967.VI.9), vysk. 
V. Brizgys nedelsdamas paprašė, 
kad vysk. P. Brazio vietoje būtų 
paskirtas kitas lietuvis vyskupas V. 
Europos lietuviškai sielovadai 
vadovauti. Jo sulaukėme po poros 
metų (1969.VI.15). Ir čia buvo 
išimtina mums lietuviams šv. Tėvo 
dovana. Kitos tautybės mums 
panašioje padėtyje, nors ir prašė, bet 
nebuvo išklausytos. Kai 1984 
metais vysk. A. Deksnys dėl 
amžiaus pasitraukė iš pareigų, vysk. 
V. Brizgys ir vėl paprašė naujo 
lietuvio vyskupo lietuviškai 
išeivijai. Buvo paskirtas vysk. P. 
Baltakis (1984.IX.15). Sį kartą vysk. 
Baltakiui buvo pavesta vadovauti 
visai lietuviškai išeivijai sielovados 
srityje. Vyskupų turėjimas 
emigracijoje turėjo didelę reikšmę, 
ir tai ne vien sielovados reikaluose, 
bet visose kitose mūsų išeivijos
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Mindaugo Apostaziųos klausimas
Paskaitos santrauka apie karalių Mindaugą 
minėjimą Adelaidėje, liepos 5 d. Antroji dalis

Daugelis istorikų, savų ir 
svetimų, suklaidinti kryžiuočių, 
lenkų ir rusų politiniu tikslu 
siekiančių kronikų ir savamokslių 
istorikų, dar ir dabar tvirtina, kad 
karalius Mindaugas, po Durbės 
ežero kautinių su teutonų ordinais ir 
prasidėjus Didžiąjam Prūsų 
sukilimui, atsimetė nuo krikščionių 
tikėjimo ir vėl grįžo prie senųjų 
Dievų garbinimo.

Sakoma, kad Mindaugą nužudė 
senojo tikėjimo šalininkai. Čia jau 
vėl trūksta logikos. Jeigu jis būtų 
atsimetęs nuo naujojo tikėjimo, tai 
nebebūtų reikėję jį žudyti. 
Tikrumoje jis atsimetė ne nuo 
naujojo tikėjimo, bet nuo taikos 
sutarties su kalavijuočiais, kurie 
užpuolė žemaičius ir nuo sutarties 
su kryžiuočiais, kurie Lencenbergo 
pilyje sudegino prūsų genčių vadus, 
kurie ten buvo sukviesti pasitarimui 
ir išprovokavo Didyjį Prūsų 
sukilimą.

Vokiečiai norėdami organizuoti 
kryžiaus karus prieš Lietuvą, skelbė 
melą apie Mindaugo atsimetimą, nes 
buvo nepatogu kariauti prieš 
tikėjimui ištikimą Lietuvos karalių

Karaliaus Mindaugo apostazijos 
šalininkai savo klaidingiems 
tivrtinimams remiasi rusų vienuolio 
Ipatijasus arba Volinijos kronikomis 
ir kryžiuočių bei lenkų šaltiniais. 
Ipatijus labai nekentė lietuvių ir 
mūsų protėvius vadino velnio 
vaikais ir vilkų veislės, o rusų 
kunigaikščius garbino
šveisiausiomis spalvomis. Aišku po 
Mindaugo mirties jis vėl norėjo 

gyvenimo bei veiklos srityse. Todėl 
galima suprasti, bet negalima 
pateisinti, kad laukiant vyskupų 
paskyrimo mūsiškių tarpe 
pasireiškė nemaža trynimosi, 
įtarinėjimų, net skundų prieš 
galimus kandidatus, ar privačios 
iniciatyvos drįsti siūlyti šv. Sostui 
turinčius politinį pobūdį 
kandidatus. Krikščionys 
Demokratai bijojo, kad nebūtų 
paskirtas vyskupas palankus L. 
Frontui, o frontininkai jaudinosi, 
kad laukiamas vyskupas nebūtų, 
kaip jie drįso sakyti, vienas iš 
Brizgio „Gangės“. Šiuo titulu buvo 
sutiktas vysk. Deksnys. Bet 
Bažnyčią valdo ir vyskupų skyrimas 
įkvėpia Sv. Dvasia. Todėl visa 
įvyko, kaip Dievas norėjo, ir kaip 
visa buvo Apvaizdos planuose mūsų 
tautos atžvilgiu. J.E. vysk. V. 
Brizgys buvo įrankis Dievo rankose, 
kad per jį teiktų mums ir Lietuvai 
savo palaimą.

Apart visų kitų darbų ir 
nuopelnų, vysk. V. Brizgys dar daug 
veikė ir socialinėje srityje. Palaikė 
tamprius ryšius su BALFu ir ilgus 
metus vadovavo kan. J. Končiaus 
įsteigtai Lietuvių Religinei Šalpai. 
Šios įstaigos veikla reiškėsi rinkti ir 
teikti medžiaginę pagelbą Lietuvoje 
kenčiantiesiems, ypač visokeriopai 
padėti Bažnyčiai Lietuvoje. 
Religinės Šalpos veikla pasiekė 
tokių rezultatų, kokių beveik 
nebuvo galima tikėtis. Dirbo 
daugiausia kunigai, bet vadovavo ir 
kontroliavo vysk. V. Brizgys. Ir už 
šį darbą Lietuva ir Bažnyčia 
Lietuvoje bus: turėtų būti didžiai 
dėkinga.

Negalima nepaminėti dar vysk.

Rašo Albinas Pocius 

lietuvius suniekinti, kad galėtų 
pateisinti rusų teisę pulti ir plėštį 
turtingą Lietuvą.

Kryžiuočių ir Livonijos 
kronikomis irgi negalima pilnai 
patikėti. Abu vokiečių ordinai, 
Mozūrų kunigaikščio Konrado 
pakviesti atsibastė į prūsų ir latvių 
žemes, norėdami prisidengė krikšto 
vardu pavergti tų kraštų žmones ir 
pasisavinti jų žemes. Aišku jeigu 
lietuviai arba jų karalius Mindaugas 
apsikrikštijo, tai popiežius būtų 
nebeskelbęs kryžiaus karus prieš 
Lietuvą ir vokiečiai būtų praradę 
pretekstą pulti mūsų žemes, todėl 
jiems buvo labai svarbu suniekinti 
mūsų karalių Mindaugą.

Tarybinė Lietuvos enciklopedija 
irgi rašo, kad Mindaugas atsimetė 
nuo naujojo tikėjimo, bet mes 
suprantame kodėl jie taip rašo, nes 
spausdinant tą enciklopediją tada 
buvo madoje viską vertinti iš 
buldozerinio ateistinio taško, todėl 
„atsimetėlis“ Mindaugas, 
komunistinei sistemai buvo daug 
priimtinesnis, nekaip už savo 
tikėjimą miręs Lietuvos valdovas.

Kiekvienas agresorius 
norėdamas pateisinti savo veiksmus, 
stengiasi kitą pusę apjuodinti. 
Pereito karo metais mes nenorėjome 
nei rusų, net vokiečių. Mes 
norėjome atstatyti Nepriklausomą 
Lietuvą. Už tai bolševikai mus 
vadino naciais, o vokiečiai 
sakydavo, kad mes jei nenorime eiti 
į jų legionus, tai esame bolševikai.

V. Brizgio įnašo rūpinantis 
lietuviškų liturginių tekstų ruošimo 
ir leidimo po liturginės reformos, 
kuri buvo įvesta po Vatikano II 
Susirinkimo. Jo rūpesčiu buvo 
sudaryta Liturginė Komisija 
išeivijoje. Si Komisija, vadovaujant 
Ekscelencijai, ruošė liturginių naujų 
tekstų vertimus ir pasirūpino išgauti 
šv. Sosto aprobavimą. Tėvų Jėzuitų 
Čikagoje pagelba vysk. V. Brizgys 
pasirūpino išleisti Lietuvišką 
Apeigyną (1967) ir Mišiolėlį, o 
vėliau ir Mišiolą. Be to 1974 m. 
buvo paruošta ir išleista atskiromis 
knygelėmis nauji atskirų 
Sakramentų teikimo lietuviški 
vertimai. Ruošiant ir leidžiant 
lietuviškus liturginių tekstų 
vertimus, Ekscelencijai ir Liturginei 
Komisijai teko patirti nemaža 
sunkumų su Lietuvoje veikiančia 
Liturgine Komisija. Si, verčiama 
komunistinės valdžios, stengėsi 
sustabdyti mūsų veiklą, 
reikalaudami, kad būtų priimti ir 
patvirtinti jų paruošti lietuviškieji 
vertimai. Maskva padarė visa, kad 
surastų ir išeivijoje liturgistų, kurie 
reikalavo, kad būtų priimta tik 
Lietuvoje parengti liturginių tekstų 
vertimai. Buvo bandyta 
bendradarbiauti, bet šio 
bendradarbiavimo Maskva 
nenorėjo. Kremlius siekė vien mus 
skaldyti ir erzinti. Leido tik tiek, 
kiek atrodė būtina, kad galėtų 
kovoti prieš vysk. V. Brizgi ir jo 
sudarytą Liturginę Komisiją. Pilno 
Mišiolo paruošimas ir išleidimas 
todėl išeivijoje ir Lietuvoje išėjo 
labai pavėluotas. Sv. Apeigų 
Kongregacija, prieš aprobuojant 
lietuviškus liturginius tekstus, 
visada atsiklausė mūsų (Tėv. J.

per Valstybės Dienos

Panašiai buvo ir Mindaugo 
atvėju. Teutonų ordinui reikėjo 
savo priešus apjuodinti, kad galėtų 
kryžiaus vardu kovoti prieš Lietuvą 
ir gauti visos Vakarų Europos 
pagalbą.

Lenkai irgi mums nieko gero 
nelinkėjo. Jų istorikai, ypatingai 
Dlugošius, norėdami parodyti, kad 
tik Jogailos pakviesti lenkai 
apkrikštijo Lietuvą, norėjo 
suniekinti Mindaugo krikštą. Iš 
visų Lenkijos istorikų, tik vienas 
padorus mokslininkas Julius 
Latkovski, 1892 m. savo išleistoje 
studijoje apie Mindaugą rašo: 
Mindaugas suvienijo Lietuvą ir 
žuvo už krikščionių tikėjimą.

Mums didelį nustebimą kelia, 
kad Mindaugo apostazijos arba 
atsimetimo skelbėjai visur cituoja 
rusų Ipatijaus, kryžiuočių ir lenkų 
melagingas kronikų žinias, o atmeta 
arba nenori matyti Vatikano 
istorinių dokumentų, kur rašoma, 
kad Mindaugas netik, kad 
neatsimetė, bet ir mirė už

Kryžiai - praeitis visa
(Atkelta iš 1 p s L)

baugindami žmones, ar begali kas 
pasikeisti? Savo rimtimi, 
susikaupimu, vienybe, kantrumu 
padėkime Aukščiausiajai Tarybai ir 
Vyriausybei siekti
nepriklausomybės.

Atverkime sielos langus dvasinei 
šviesai - tegul jos skaistumas užlieja 
kiekvieno pasaulį. Prieš Tautos 
tikėjimą, gilų dvasinį pasaulį tankai

Vaišnoros ir rašančiojo).
Vysk. V. Brizgiui Viešpats davė 

ilgą amžių, kurio eigoje jis ištikimai 
tarnavo Dievo karalystės ugdyme 
žemėje ir mūsų tautoje. Atliko 
didelius darbus, pasiekė didžių 
laimėjimų: buvo tikra Dievo dovana 
mūsų tautai. Tačiau kiekviena 
dangaus palaima paprastai ateina 
per kryžių. Nes ir atpirkimas atėjo 
per kryžių. Suprantama todėl yra, 
kad ir Ekscelencijos gyvenimas bei 
veikla buvo susijusi su kryžiumi. 
Sitai gerai žinau, nes per ilgus mūsų 
bendradarbiavimo metus dalinomės 
džiaugsmais ir skausmais, keitėmės 
mintimis ir tarėmės, kai rasdavomės 
sunkumuose. Pasidalinome 
daugybe laiškų, kuriuos turiu ir 
saugoju. Nepaisydamas sunkumų, 
nebodamas pavojų ėjo šventos 
pareigos keliu nepalaužiamas, 
mylėdamas tiesą ir gera darydamas 
visiems. Mirdamas galėjo sakyti su 
popiežiumi Gregorijumi VII: 
„Mylėjau tiesą, bet mirštu 
ištrėmime!“

Buvo, kas Ekscelencijos nemėgo, 
bet buvo kas jį mylėjo ir vertino; kas 
jį globojo ir jam nuoširdžiai 
kiekviename reikale padėjo. Buvo 
dėkingas seselėms Kazimierietėms 
už globą. Buvo artimas ponų 
Rudžių šeimai, už jų rodomą jam 
didelį ir nuolatinį geraširdiškumą. 
Įvertino Čikagos lietuvių kunigų 
prieteliškumą ir bendradarbiavimą. 
Iškilmingai minėjome ir pagerbėme 
Ekscelenciją įvairių ir brangių jo 
sukakčių proga. 50 metų kunigystės 
1977 metais, 60 metų kunigystės 87 
metais, ir 50 metų vyskupystės 1990 
metais. Visa tai buvo tik mažas 
lietuviškos visuomenės 
atsidėkojimas Ganytojui už jo 

krikščionių tikėjimą savo priešų 
nužudytas.

Tą pačią klaidą darė ir dalis 
lietuvių istorikų, bet jiems iki 
pereito karo pabaigos buvo 
neprieinami slapti Karaliaučiaus ir 
Vatikano archyvai. Tik stebėtina, 
kad jie vis dar nedrįsta savo klaidas 
atitaisyti galvodami, kad tai gali 
pakenkti jų autoritetui.

Kita didelė nesąmonė yra 
skelbiama, kad karalienei Mortai 
mirus, Mindaugas pasiėmė 
Daumanto žmoną auklėti jo vaikus. 
Mindaugo vaikams auklės jau 
nebereikėjo, nes vienas buvo 18 
metų, kitas 19-kos. Jau jiems žaislų 
nebereikėjo, nes jodinėjo kartu su 
tėvu ir mokinosi vartoti kalaviją ir 
ginti savo kraštą. Antra vėl 
Daumantienė buvo ne Mortos sesuo, 
bet Mindaugo. Lietuvoje nebuvo 
papročio, kad kas vestų savo seserį. 
Daumanto žmoną pagrobė jo tikras 
vyresnysis brolis Narimantas, kuris 
buvo pabėgęs į Rygą pas 
kalavijuočius ir ten priėmęs krikštą.

Švęsdami Valstybės Diena, mes 
pasistenkime Lietuvos priešų 
skelbiamas neteisybes apie Lietuvą 
atitaisyti, kad neklaidintume save ir 
kitus.

ir kitokia brutali jėga yra bejėgiai.
Tegul su meile ir giliu tikėjimu 

statomi kryžiai kiekvienam 
praeiviui kalbės ir primins, kodėl 
mes taip drąsisi ir atkakliai siekiame 
laisvės ir nepriklausomybės.

Vladas Ravka 
Lietuvos politinių kalinių ir 
tremtinių Šiaulių skyriaus tarybos 
pirmininkas 

atliktus darbus. Jis, tiesa, nesiekė 
dėkingumo iš žmonių, bet jį 
patirdamas jautėsi laimingas.

Po to, kai buvo paskirtas vysk. P. 
Baltakis rūpintis visa lietuviška 
išeivija, vysk. V. Brizgys daugiau 
mažiau užsidarė savyje, daugiausia 
dėl pašlijusios sveikatos. Turimą 
laiką, kiek dar turėjo jėgų, 
išnaudojo rašymui. Kiek žinau, yra 
parašęs savo atsiminimus. Juos 
patikėjo broliui inž. Petrui. Jis 
pasirūpina jų išleidimu. Tai bus 
neabejotinai vertinga istorinė 
audringų mūsų išgyventų laikų. 
Manyčiau, kad, prieš atiduodant jo 
užrašus spaudai, būtų naudinga kai 
ką papildyti ir patikslinti iš jo 
turimų laiškų. O jų aš turiu visą 
daugybę.

Ekscelenciją palaidojome ir jo 
mirtingieji palaikai ilsisi gražiose 
lietuvių šv. Kazimiero kapinėse 
Čikagoje. Čia ilgus metus gyveno. 
Čia ir iš čia vykdė savo visokeriopą 
veiklą Dievo garbei, sielų naudai ir 
savo tautos - Lietuvos gražesnei 
ateičiai. Čia lieka ilsėtis, laukdamas 
prisikėlimo Dienos. Ilgėjosi ir 
svajojo senatvės dienose dar grįžti į 
Tėvynę. Kartą man rašė: „Atsiranda 
galimybė grįžti į ten, iš kur 
atvykome į čia. Jei bučiau dar 
pajėgus, mielai grįščiau ir 
pasilikčiau. Bet dabar jau esu be 
jėgų: būčiau tik našta. Todėl lieku 
čia, laukdamas, kol Dievas 
pasišauks mane pas save!“

Klausiu tačiau savęs: ar nebūtų 
pravartu pasirūpinti, kad jo 
mirtingieji palaikai iš Kazimierinių 
būtų perkelti amžinam poilsiui į 
Kauno katedrą, kur ir jis buvo 
skirtas vyskupauti!
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Malda už Pasaulio ir Lietuvos 
vienybę. Mūsų šv. Kazimiero 
bažnyčioje nuo Šeštinių ligi 
Sekminių arkivyskupo prašymu 
meldėmės už Pasaulio vienybę. 
Mūsų Klebonas pridėjo intenciją ir 
už Lietuvos vienybę šiomis 
nesutarimų dienomis, kada toji 
vienybė yra ypatingai reikalinga.

Nauja LJC.V3. Ramovės 
valdyba išrinkta metiniame 
susirinkime 24 d. gegužio Liet. 
Namuose: pirm. - J. Bočiulis, vice- 
pirm. P. Stašaitis, sekretorius - A. 
Žilys, kasininkas - Just. Lenktys, 
parengimams - L. Budreika.

Šiupinys.
A.Liet.Kat.Moterų Dr-jos 

Šiupinys vėl suruoštas po metų 
pertraukos. Vyko Liet. Kat. Centro 
salėje 6 d. birželio 7 v.vak. 
Programą paruošė režisorius V. 
Opulskis. Programa buvo gražiai 
išbalansuota - ir liūdni įvykiai ir 
juokas ir rimti momemtai gražiai 
susiliejo. Programoje: prisiminimu 
pagerbtas A.fA. Pranas Pusdešris, 
kuris daug savo kūrybos skyrė 
Šiupiniams, atliko V. Ratkevičius. 
Dainavo „Nemuno dukros“, 
„Vaidilos“ teatro aktoriai suvaidino 
vaizdelius iš Liet. Satyros teatro 
„Antras Kaimas“, skaitė eilėraščius 
ir humoristinius gabalėlius: V. 
Straukas, R. Sabeckis, N. 
Skidzevičius, Lina ir Loreta 
Jabloskytės, S. Kubilius, A. 
Miliauskienė, V. Ratkevičius. 
Sietyno Kubiliaus deklamacijos, V. 
Janulio kūrinėlis, V. Baltučio 
feljetonas ir Radijo valandėlė, kurią 
perdavė A. Patupienė. Garsų 
efektai J. Gusčia, adompanavo M. 
Dumčiuvienė.

Padėkos žodžiai Liet. Kat. 
Moterų Dr-jos pirm. S. 
Vasiliauskienės, įteikta padėkos 
puokštė su dovanomis ir klebono 
kun. J. Petraičio. Po programos 
Pirmininkė programos dalyvius 
pakvietė Valdybos paruoštom 
padėkos vaišėm.

Paminėta baisieji trėmimai.
R adijo Valanda 13 d. birželio. 

Dalis valandos buvo skirta trėmimų 
paminėjimui, kurį paruošė ir 
perdavė J. Vabolienė ir Leonas 
Gerulaitis.

Taip pat 13 d. 14 vai. Pietų 
Australijos Baltų Taryba suruošė 
Imigracijos muziejuje sovietinio 
teroro aukoms prisiminti 
paminklinės bronzinės lentos 
atidengimą naujoje „Reasons to 
Remember“ galerijoje.

Sv. Kazimiero Liet, bažnčioje 
paminėta 14 d. birželio sekmad. 11 
vai. Mišiose. Šventoriuje gedulo 
ženklan pusiau stiebo pakeltos 
vėliavos, bažnyčioje juodu kaspinu 
perrištos. Rožinį už žuvusius už 
Lietuvos laisvę pravedė U. Jucienė. 
Prie Altoriaus, tautiniais rūbeliais 
pasipuošę mažučiai Andrius ir 
Audra Verbiliukai atnešė įrėmuotą 
Sibire padarytą Rožinį su įrašu: 
Tremtinės motinos malda. 
Klebonas aukojo Mišias, meldėmės 
už Ištremtuosius. Skaitymus atliko 
J. Vabolienė, Auką atnešė B J. 
Lapšiai, jautrias giesmes giedojo Sv. 
Kazimiero Bažnytinis choras, prie 
vargonų J. Pocius.

Baltų Tarybos suruoštas 14 d.

ADELAIDE

birželio sekmad. 15 vai. metinis 
Sibiro aukų minėjimas ir gedulingos 
pamaldos St. Francis Xavier's 
katedroje. Procesija Kryžiaus 
vedama, trijų Pabaltijo valstybių 
vėliavos, Baltų Taryba, Kunigai 
atėjo vargonų muzikai grojant. 
Pristatymas A. Vitkūno - Baltų 
Tarybos pirmininko. Giedojo 
lietuvių Lituania, dirig. V. Straukas 
ir latvių, dirig. A. Kronitis chorai ir 
latvių vokalinis ansamblis, dirig. A. 
Šils Maldas skaitė latvių Rev. Fx 
Dr. P. Grienins, estų Rev. M. 
Lukasevics ir Rev. J. Aarik, lietuvių 
- mūsų klebonas kun. J. Petraitis 
maldą giedojo. Plačiai apimanti 
pamokslą pasakė ir palaiminimą 
skaitė Father Jefferies Foale. 
Užbaigta visų trijų tautų himnais. 
Gražus ir jautrus buvo paminėjimas.

Mirtys taip dažnai mus 
dabar ištinka.

Vytautas Vokietaitis mirė 18d. 
gegužio 77-nių metų, kaulų smegenų 
vėžiu, aprūpintas šv. Sakramentais. 
Gimęs Ąžuolų Būdoj, Marijampolės 
valsčiuje. Dirbo Lietuvos 
kariuomenėje. Vokietijoje vedė 
Anelę Kimkaitę. Emigravo į 
Australiją. Užaugino dukrą ir sūnų. 
Dirbo fabrike mašinistu. Priklausė 
Ramovėnams, Lietuvių Sąjungai,

Lomžos katedroje 
įvyko kunigų šventimai. Drauge su 
Lomžos seminariją šiemet baigusiais 
diakonais kunigystės šventimus 
priėmė Popiežiškosios šv. Kazimiero 
lietuvių kol. auklėtinis lietuvis 
diakonas Robertas Rėkus iš Seinų.

Kunigas Robertas Rėkus prieš 
septynerius metus įstojo į diecesinę 
kunigų seminariją Lomžoje. 1988 
metais buvo pasiųstas studijoms į 
Romą, apsigyveno lietuvių šv.

MELBOURNAS - VILNIUS
Šeštadieniais 3.40 val.p.p. lėktuvas išskrenda iš Melbourne tiesiai 
į Bangkoką, kur susijungia su Swissair lėktuvu. Iš Bangkoko 
skridimas SR183 nesustoja iki Zuricho, o iš ten susijungia su 
skridimu į Vilnių. Pasieksite Vilnių sekmadienį 435 val.p.p. jų laiku.

Kainos: Melbourne - Vilnius -
01 gegužes - 31 rugpjūčio
11 gruodžio - 23 gruodžio

Melbourne
$2,799

01 rugsėjo - 30 rugsėjo
01 gruodžio - 10 gruodžio
24 gruodžio - 31 gruodžio

$2,649

01 spalio - 30 lapkričio 
01 vasario - 28 vasario

$2,399

01 sausio - 31 sausio $2,499

Dėl skridimų ir kainų informacijų kreiptis į Swissair telefonu 670 
9075 ar per savo kelionių agentą.

swissairj^
343 Little Collins Street 

Melbourne, 3000
(Pasiteiravimui iš provincijos) Telef. veltui 008 331121

f S)
"TĖVIŠKĖS AIDAI" yra vienintelis Australijos lietuvių kat­
alikų laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime 
prenumeratos mokestį., įrašykime "Tėviškės Aidus” į savo 
Testamentą..Katalikiška spauda reikalinga visada!

Liet, pensininkų klubui. Buvo 
praktikuojantis, šv. Kazimiero 
Lietuvių bažnyčios lankytojas. Už 
Mirusį Rožinis buvo šv. Kazimiero 
bažnyčioje. Gegužio 22 d. 
laidotuvių mišios aukojamos kun. J. 
Petraičio su pamokslu. 
Atsisveikinimo žodį tarė V. Baltutis 
Parapijos Tarybos vardu, A. Balsys 
Ramovėnų vardu. Enfield'o 
kapuose pensininkų vardu 
atsisveikino Ed. Dukas. Klebonui 
sukalbėjus maldas, visiems 
sugiedojus „Viešpaties Angelą“, 
apeigos baigtos Tautos Himnu.

Amžiną ramybę suteiki, 
Viešpatie, Mirusiam.

Aloyzas Kviklys mirė savo 
namuose 76 m. vėžio liga birželio 3 
d. Vilnietis, mėgo tapybą ir medžio 
skulptūrą, buvo dievdirbys. Kaip 
tik birželio mėnesyje mūsų 
bažnyčios Altorių puošė Jo 
Klebonui padovanota Kristaus 
Gerojo Ganytojo statulėlė; Virš 
Altoriaus Jo darbo Šventosios 
Dvasios simbolis - balandis 
spinduliais mums siunčiąs šv. 
Dvasią.

Palaidotas iš P. Elbergo 
koplyčios, apeigas atliko kun. J. 
Petraitis ir nulydėjo į krematoriumą.

Teapgaubia Mirusįjį Šventosios 
Dvasios spinduliai. SJP.

Kazimiero kolegijoje. Pernai 
Popiežiškajame šv. Tomo 
Akviniečio - Angelicum 
universitete įsigijo teologijos 
bakalauro laipsnį, šiuo metu tame 
pačiamė universitete tęsia teologijos 
studijas.

Pirmąsias šv. Mišias kunigas 
Robertas Rėkus aukos Mergelės 
Marijos aplankymo prokatedroje 
Seinuose.

LRTV

AIJD
Prieš keletą savaičių (14/5/92) 

paskelbėme rekomenduojamų 
motelių sąrašą. Buvo 
atsižvelgiama į kainą, vietos 
patogumą, vedėjų norą duoti 
lengvatų. Po tolimesnių „derybų“ 
vienas iš tų motelių - Bankstown 
Greentree Inn - siūlo dar geresnes 
sąlygas. Motelio vedėjai pasiruošę 
lietuvius labai gražiai priimti, ir 
numušė kainą už dvigubą kambarį 
iki $65 nakčiai. Nemažas skaičius 
svečių jau yra kambarius užsisakę, 
patariame ir kitiems pasinaudoti 
šiuo siūlymu.

Greentree Inn yra naujas, gražus 
motelis, kambariai dideli ir patogūs. 
Taip pat labai patogi vieta - netoli 
Bankstown Civic Centres, Condell 
Park stadijonas ir Lietuvių klubas. 
Užsakant kambarį paminėti, kad 
vykstat į „Lithuanian Festival.“ 
Adresas: kampas Hume Highway ir 
Strickland St., Bass Hill, NSW 2197 
Tel (02) 7541099 Fax (02)7541278

ALD Inf.

„Tėviškės 
Aidams“ aukotojų 

sąrašas
Kovo mėn. 1992 m,

Adelaidės Parapijos taryba $950. 
P. Mažylis ir A. Kalvaitienė $50.

Po $20 aukojo: Jad. Bražienė, 
Mrs. M. Grigalius, T. Kesminas, H. 
Lenk, B. Minius, Mrs. S. Prosinskas, 
Mrs. O. Radzevičius, J. Rinkė.

Po $10 aukojo: L.&.V. Eskirtas, V. 
Taukus, K. Rasinskas, Mrs. V. 
Vaitiekūnas.

Po $5 aukojo: Mrs. A. Peelen, Gr. 
Sutkevičius.

Balandžio mėn. 1992m.
A.fA. T. Bikulčienės palikimas 
$1,000.
Mrs. K. Puodžiūnas aukojo $40 ir V.
Stagis aukojo $20.
Po $10 aukojo: Mrs. A. Gylienė, R. 
Kurlavičius, B. Margevičius, Mrs. S. 
Šimkus, J. Skimbirauskas, Mrs. A. 
Vyšniauskienė.
Po $5 aukojo VI. Račkauskas, Pr. 
Svambarys.

Visi paminėti asmenys yra pilnai 
užsimokėję prenumeratas ir šios 
sumos yra auka laikraščiui. 
Federacijos valdyba nuoširdžiai 
dėkoja „Tėviškės Aidų“ rėmėjams 
už paramą.

„Tėviškės Aidų“ adminstracija

Kretingos pranciškonams 
sugrąžinti pastatai

Remiantis Katalikų bažnyčios 
padėties Lietuvoje restitucijos aktu 
ir vykdant įstatymą, birželio 3 
premjero potvarkiu Nr. 564p 
Lietuvos šv. Kazimiero Kretingos 
pranciškonų OFM vienuolynui 
grąžinta Pranciškonų ordino 
gimnazijos pastatas su ūkiniu 
pastatu, esantys Kretingoje, J. 
Pabrėžos g. 4, kartu parduodant 
3200 kv. metrų žemės sklypą.

Pritarta vienuolyno pasiūlymui 
įsteigti Kretingos katalikiškąją 
mokyklą. „LA.“ Nr. 111
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IS MUSŲ PARAPIJŲ Pert has
7 p s 1

Melbournas
Palaimintasis Jurgis Matulaitis - 

liturginė šventė liepos 12 d. 
Lietuvoje vyskupų nutarimu ten yra 
privaloma šventė. Tai mūsų laikų 
šventasis, ištikimai tarnavęs Dievui, 
iškilo į altorių garbę. Iš savo paliktų 
raštų ir šiandieną mus ragina: 
„Tobulinkit save, tarnaudami 
artimui. Blogį nugalėti gerumu, ir 
atkaklumą įveikit meile“.

Jo Ekscelencija Telšių vyskupas 
Antanas Vaičius rašo: „Šiandien vėl 
mane pasiekė Jūsų „Tėviškės 
Aidai“. Ačiū! Ačiū! Taip pripratau, 
kad be jų būtų jau ilgu. Perskaičiau 
šiandien patalpintą straipsnelį apie 
tai, kad mane pasveikinote 10 metų 
vyskupavimo sukakties proga. Ačiū 
Jums, ačiū Jūsų redaktoriui Kaziui 
Mieldažiui, ačiū visiems visiems!

Melisos Savickaitės pokalbis apie 
PLJS VII Kongreso Socialinę Pusę,
birželio 7, 1992

Aš truputį paaiškinsiu apie 
Kongreso socialinę pusę, ir 
pamėginsiu parodyti, skaidrėmis, 
mūsų gerą ūpą ir kaip mes 
praleidome laiką Pietų Amerikos 
kraštuose, kai darbai baigėsi ir 
šampanas pradėjo bėgti. Aišku, apie 
visas atidarymo programas 
nekalbėsiu, ir nemėginsiu 
papasakoti apie kiekvieną balių 
arba privačią šventę, bet, manau, 
kad apie įvairias progas 
papasakosiu Jums, kad galėtumėte 
suprasti nors tik mažą dalį mūsų 
laiko Pietų Amerikoje.

Naujų Metų Balius įvyko 
Urugvajuje, naktį prieš išskrendant 
į Braziliją. Baliuje dalyvavo virš500 
svečių - atstovai, dalyviai ir 
keliauninkai, visi kartu sutiko 
Naujus Metus. Buvo daug skanių 
patiekalų, šampano ir garsios 
muzikos, tai ir sudarė labai jaukią 
nuotaiką.

Kai nuskridome į Iguazų, 
apsistojome šiame pirmos klasės 
viešbutyje - vienintelis Iguazu 
vietovėje. Vakare maudėmės 
apvaliame baseinėje ir džiaugėmės 
šia proga tikrai atsipūsti. Prie 
baseino prasidėjo ilgas takas, kuris 
nulydėjo žemyn kalno iki dalies 
krioklių, kur nuėjome šeštą valandą 
iš ryto pamatyti saulėtekį- jau buvo 
dušnu ir karšta. Matėsi didžiausia 
dalis krioklių iš viešbučio verandos, 
ir visur kilo garai nuo vandens iš 
kalno apačios. Pusryčiavome 
viešbutyje - buvo paruošta 
„smorgasbord“ vaisių, bulkučių, 
sulčių, kavos ir t.t. Visi daug 
prisivalgė, kad nereikėtų ilgai 
valgyti.

Galima prieiti prie krioklių iš 
dviejų kraštų - iš Argentinos ir 
Brazilijos. Argentinos pusėje stovi 
žemėlapis. Tenais yra tilto takas 
kuris prieina prie pat krioklių 
burnos. Galima taip arti prieiti, kad 
kai papučia vėjas, visi žiūrovai visai 
peršlampa nuo vandens garų ir lašų. 
Mes stovėjome tiesiai virš krioklių 
ir saugojome savo foto-aparatus ir 
labai bijojome, kad nebeveiks. 
Atrodėme, kad visi buvome įšokę į 
vandenį - vanduo bėgo nuo mūsų 
kūnų, nuo visų dalių!

Iš Brazilijos pusės buvo ilgas

Oras pas mus labai gražus, saulėtas. 
Pradeda prisistatyti pirmieji 
kandidatai į filosofinį kursą. 
Galvojame, kad jų bus virš 20. 
Mūsų kunigų seminarija dar 
prasiplės. Šiuo metu vyksta dideli 
darbai. Dirba ir klierikai grupėmis, 
pakeisdami vieni kitus. O ir į namus 
sugrįžę veltui nestovi: katekizuoja 
vaikučius, ruošia juos I išpažinčiai 
ir šv. Komunijai. Sveikinkite visus! 
Jūsų Vyskupas Antanas Vaičius“.

Pranešimas 
pensininkams

Sekantis Melbourne Lietuvių 
Pensininkų susirinkimas įvyks 
liepos mėn. 14 dieną antradienį 11 
vai. Melbourne Lietuvių Namuose.

Melb. Liet. Pensininkų valdyba 

takas, kuris per džiunglės nulydėjo 
iki suvenyrų krautuvės ir kavinės, 
kurios buvo pastatytos prie pat 
krioklių. Man patiko Argentinos 
pusė krioklių geriau, nes tenais 
buvo tik vanduo ir tiltas, tai jautėsi 
kad buvo labai natūrali vieta, ir 
labai įspūdingas vaizdas pasiliko 
minty, o Brazilijos pusė buvo jau 
sumodernizuota su suvenyrų 
krautuve ir kavine, tai netaip gražu, 
netoks natūralūs vaizdas.

Aerolineas Argentinas lėktuvai 
mus nuskraidino į visas vietovės 
Pietų Amerikoje.

Po kongreso oficialios pabaigos, 
dauguma mūsų nuskrido į Rio 
pamatyti šį gražų ir įspūdingą 
Brazilijos miestą. Visi apsistojome 
miesto centre, tik pora kvartalų nuo 
Copacobana pliažo. Baliavojome 
kambaryje, visi nudegę, visi jau 
laisvi nuo kongreso darbų ir ribų. 
Kasdiena ėjome į Ipanema pliažą, 
kuris buvo švaresnis ir gražesnis už 
Copacobana, maudytis ir apsipirkti 
Brazilijos suvenyrų.

Buvo proga pamatyti Samba 
šokių pasirodymą viename miesto 
klube, tai šiek tiek mūsų nuvažiavo 
pamatyti. Šoko vyrai ir moterys, 
apsirengė spalvingais plunksnotais 
kostumais, grojo būgnais ir dainavo. 
Buvo įdomu pamatyti, kad šitokie 
žmonės ir šokėjai tikrai egzistuoja, 
o net tik pasirodo nuotraukose ar 
televizijos programose.

Išėjus lauk iš „Samba Show“, 
pažiūrėjus į netolimą kalną, kuris 
čia matosi nuo Sugarloaf kalno, 
matėsi didžiulė Kristaus statula kuri 
stovi virš Rio ir mato kaip jos 
žmonės baliavoja, vaikštinėja ir 
dirba, dieną ir naktį. Kelionė į Rio 
nebūtų verta jei nebūčiau užlipus į 
tą kalną pamatyti Kristaus statulą ir 
pamatyti viso miesto vaizdą.

Visi kurie iš Kongreso atvyko į 
Rio jautėmės, kad Kongresas 
nebuvo visai užsibaigęs. Kai laikas 
atėjo išsiskirti, supratome, kad tikrai 
baigėsi mūsų laikas kartu, ir reikėjo 
išvykti į savo paskirtas vietas.

Dabar visi laukiame tos dienos 
kai galėsime vėl visi pabūti kartu, 
atnaujinti savo draugystės, pajusti 
lyg didžiulės lietuviškos šeimos 
nariai.

/Hetinė sukaktis

Jau dėkui Dievui suėjo pilni 
metai, kai mūsų kunigas dr. 
Alfonsas Savickis sugrįžęs iš Naujos 
Ginėjos į Peth‘a. Prie savų tautiečių 
lietuvių, prie savo buvusios 
lietuvių parapijos.

Kun. dr. A. Savickis atvyko iš 
sunkaus - vargingo N. Ginėjos 
gyvenimo. Čia pas mus Jis pateko 
ant blogo laiko, kada mūsų 
bendruomenė buvo blogoje 
padėtyje, prie suirimo krizes, bet 
kun. dr. A. Savickis, nors jis buvo 
išvargęs, bet nepaisant to nuovargio, 
mūsų bendruomenę atgaivinti ir ją 
pastatė dvasiniai, tautiniai ir 
politiniai. Jis tuč tuojau perėmė 
bendruomenės valdybą ir pradėjo 
bendruomenės veiklą.

Čia atvykus iš N. Gynėjos mūsų 
kunigo gyvenimo pradžia buvo labai 
sunki. Mūsų lietuvių bendruomenė 
labai maža ir į bažnyčia ne daug 
žmonių susirenka ir iš mažų 
bažnytinių savaitinių aukų 
pragyventi buvo neįmanoma. Bet 
kun. dr. A. Savickis yra jaunas 
energingas žmogus, jis daug kalbų 
kalbantis, surado galimybę savo 

A. f A. Sofijai Mauragienei
užmigus Viešpatyje, Jos vyrą Aleksandrą, dukrelę Nijolę, sūnų 

Mindaugą su šeimomis, Motulę ir artimuosius giliai užjaučiame, 
kartu liūdime ir malda palydime mielą Sofiją Amžinon Ramybėn..

Rusnė ir Augustinas Kubiliai su sūnumis ir jų šeimomis

Šią Žemelę palikus

A. f A. Sofijai Mauragienei,
Jos vyrą Aleksandrą Mauragį, sūnaus Mindaugo, dukros Nijolės 
šeimas ir visus artimuosius praradimo skausme giliai užjaučiame.

Maldoje su Jumis: 
St. J. Bardauskai 
M. Gavėnienė 
S. Pusdešrienė 
V J. Rupinskai 

1992.VI.15 Adelaidė

pragyvenimą aprūpinti. Jis ne tik 
mums laiko pamaldas, bet ir 
kitataučiams dvasiniai aptarnauja ir 
dar australų mokykloje mokina 
vaikus.

Per vienerius metus mūsų 
kunigas eidamas bendruomenės 
valdybos pirmininko pareigas, Jis 
daug pažengė pirmyn 
organizuodamas įvairius 
bendruomenės pobūvius, tautinius 
minėjimus, politinius subuvimus ir 
kultūrinius parengimus. Sį 
organizuotą darbą atlieka jis 
mylėdamas savo parapiečius 
lietuvius ir lietuvių tautą.

Tad mes turim džiaugtis turint 
tokį gerą žmogų, kuris dirba mūsų 
labui. Mes turime džiaugtis, kad 
toks brangus brilijantinis žmogus 
kaip kun. dr. A. Savickis dirbdamas 
dvasiniai ir politiniai už 
bendruomenės ribų ir keldamas 
lietuvių vardą. Tad prašykime 
Dievo palaimos, kad palaimintų jo 
gerus darbus ir kad toliau galėtų 
dirbti mūsų bendruomenės veikloje.

B. Steckis
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Nuncijus vėl aplankė $ v. Kazimiero kolegiją
Šių metų gegužės 3 dieną 

nuncijus Pabaltijo šalims aplankė 
Sv. Kazimiero kolegiją ir celebravo 
Sv. Mišias. Jo Ekscelencija buvo 
atvykęs į Romą susitikti su 
Šventuoju Tėvu ir be abejo, rado 
laiko atvykti ir pas mus. Savo 
tartame žodyje Sv. Mišių metu 
Arkivyskupas Justo Mullor Garcia 
kalbėjo:

Šiandienos Evangelija mums 
kalba apie tris apaštalus, kurie visą 
naktį žvejoję nieko doro nesugavo. 
Pavargę plaukė link kranto ir 
pamatė stovintį ant kranto žmongų, 
kuris paklausė, ar neturį jie ko nors 
valgyti. Šie atsakė: „ne“. Tada tasai 
liepė užmesti tinlus ir jie sugavo 
pilną tinklą žuvų. Tada vienas iš 
mokinių, kurį Kristus labai mylėjo, 
sušuko: „Juk tai Viešpats“. Ir tada 
visi atpažino Jėzų. Kristus, pavalgė 
su apaštalais ir tris kartus klausė 
Simono Petro: „Ar myli mane?“ Šie 
Evangelijos žodžiai ir mums 
kiekvienam tinka. O ypač jums, 
busimiesiems kunigams. Kristus tris 
kartus klausė Petro „Ar myli mane?“ 
Šiandien mes čia, Romoje, turime 
Kristaus Vientininką žemėje - 
popiežių. Popiežius nėra nei 
politikas, nei sociologas, nei kas 
nors kitas. Jis yra tas, kuriam 
pavesta vesti Viešpaties tautą. Mes 
kiekvienas esame tos tautos dalelė. 
Kiekvienas mūsų sekame Kristų. Ir 
jeigu mūsų Viešpats paklaustų - ar 
myli mane? Ar mes visada galėtume 
jam atsakyti „taip, Viešpatie, tu 
viską žinai, tu žinai, kad tave 
myliu“. Mes esame Viešpaties 
paskirti ir jūs, klierikai, pramatyti 
Viešpaties žvejai. Turime eiti per 
pasaulį ir mesti tą tinklą, kad 
užgriebtume įvairių žuvų. Nereikia 
mestis į pesimizą arba optimizmą, 
Nei viena, nei kita nėra geras 
dalykas. Nereikia galvoti, kad dabar 
viskas blogai ir nieko negalima gero 
padaryti. Taip pat negalima galvoti, 
kad viskas labai gerai seksis ir į 
viską žiūrėti labai lengvai. Visur yra 
reikalingas sveikas protas. Jūs esate 
Lietuvos ateitis. Jūsų laukia sunkus 
darbas. Dabar Lietuvoje daug 
problemų, nesėkmių. Bet visa tai 
praeis. Negalime taip pat pasiduoti 
emocijoms. Jūs nepamirškite, kad 
jūsų pagrindinis dalykas nėra vien 
lankyti universitetą ir pasisemti
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Rašo Gintautas Gudas

žinių, kas be abejo svarbu, tačiau 
svarbiausia yra, kad jūs grįžtumėte 
į Lietuvą susiformavę dvasiniai. Juk 
svarbiausia yra kunigui ne mokslas, 
bet jo dvasinis gyvenimas, malda. 
Turi būti visa daroma tvarkingai. Aš 
esu laimingas, kad šiandien vėl galiu 
čia, mūsų Sv. Kazimiero kolegijoje 
celebruoti šias šv. Mišias. Esu 
laimingas, kad nors trumpai galiu 
pabūti su jumis ir pasimelsti drauge 
už mūsų Lietuvą.

Po Sv. Mišių kolegijos kiemelyje 
buvo padaryta bendra nuotrauka. Ir 
keliasdešimt minučių užtruko 
pokalbis lauke. Jo Ekscelencija 
kalbėjo apie ateities planus 
Lietuvoje, sakė, kad yra ruošiamasi 
vykdyti katekizaciją suaugusiems 
visoje Lietuvoje. Jo Ekscelencija 
pasakė:

- Manau, kad ir grįžusius 
studentus iš Romos bus galima 
įjungti į šį darbą. Reikalinga bus 
daug žmonių. Nėra Lietuvoje labai 
kritiška padėtis, tačiau yra 
reikalinga suaugusiųjų katekizacija. 
Taip pat po trumpo laiko turėtume 
sužinoti ir Popiežiaus Jono Pauliaus 
II atvykimo į Lietuvą datą. Ir taip 
pat manau, kad mūsų kolegija, 
sakau mūsų, nes aš dabar jaučiuosi 
lyg ir būčių jūsų tautos dalis, ir kas 
yra jūsų, tas ir mano, reikėtų 
restauruoti ir padaryti modernesnę. 
Kad būtų galima priimti daugiau 
studentų. Kiek vietų čia dabar 
turite?, - pakalusė Arkivyskupas 
Rektorių.

- Maždaug apie dvidešimt ir tai 
jau labai susispaudus. O be to mūsų 
ekonominė padėtis nėra tokia, kad 
galėtume sumoderninti kolegiją.

- Aš manau, - kalbėjo 
arkivyskupas Justo Mullor Garcia - 
kad ekonominiai dalykai nereiškia 
nieko. Tai yra tik priemonė, kurią 
galima gauti. Svarbiausia šiame 
darbe yra noras. Reikia tik daryti. 
Ir aš manau, kad mes drauge tai 
padarysime.

Pietų metu kolegijos rektorius 
prelatas Algimantas Bartkus tarė 
padėkos žodį Jo Ekscelencijai už 
vizitą, kad vis nepamiršta mūsų. Be 
kita ko prelatas rektorius kalbėjo:

- Štai ir vėl mes turime savo 
tarpe mums brangų žmogų. Kai Jo 
Ekscelencija buvo paklaustas, ko 
jam trūko, kai jis nuvyko į Lietuvą, 
atsakė, jog trūko Lietuvos laimės. 
Daugiau nieko. Mes Jums dėkojame, 
Jūsų Ekscelencija, kad Jūs vis 
nepamirštate mūsų ir kolegijos. Kad 
vis randate laiko mus aplankyti. 
Nuoširdus Jums ačiū už tai ir 
sėkmės, ištvermės ir ryžto Jums.

Keletą žodžių tarė ir pats 
Arkivyskupas:

- Esu laimingas, kad vėl esu 
kartu su jumis, čia šioje kolegijoje. 
Mus visus dabar jaungia vienas ir 
tas pats darbas ir rūpestis. Dėkoju 
jums už tokį gražų priėmimą. 
Džiaugiuosi, kad čia esu visada 
laukiamas.

Atominės energetikos desovietizavimas
Branduolinį šantažą pasaulis 

paprastai supranta kaip grasininmą 
panaudoti branduolinį ginklą. 
Nedaug valstybių, turinčių ar 
gaminančių branduolines bombas ir 
raketas, gali sau leisti naudoti tokią 
priemonę politinėms problemoms 
spręsti. Šiandien vis dažniau 
suvokiama, kad, be bombų ir 
raketų, virš pasaulio kybo dar 
vienos rūšies branduolinė grėsmė. 
Tai - atominės elektrinės. 
Černobylio katasfrofa parodė, kad 
nelaimingi atsitikimai tokiose 
elektrinėse yra realybė, o pasekmės 
gali prilygti kariniam branduoliniam 
konfliktui.

Kiekvienoje šalyje yra daug 
pavojingų pramonės objektų. Visur 
gali įvykti avarijų, bet avarija 
branduolinėje jėgainėje - ypatingas 
atvejis. Lenkijos televizijos 
apžvalgininkas Zbigniewas 
Mroževiczius avariją paprastoje ir 
branduolinėje jėgainėje lygina su 
automobilio ir lėktuvo avarijomis. 
Statistikos duomenimis, keliuose 
žūva kur kas daugiau keleivių negu 
ore, tad oro transportą reiktų laikyti 
saugiausiu (branduolinė jėgainė taip 
pat mažiau kenksminga aplinkai nei 
šiluminė). Tačiau sugedusį 
automobilį galima nukreipti į 
šalikelę, o sugedusį lėktuvą ...

Branduolinės jėgainės tapo 
svarbiu daugelio šalių energetinių 
sistemų komponentu. Tačiau, kita 
vertus, visos šalys, turinčios tokių 
elektrinių, keliais svarbiais 
aspektais yra susijusios su 
vadinamosiomis branduolinėmis 
valstybėmis.

Kiekvienai branduolinei jėgainei 
visų pirma reikia kuro, o jį tiekti gali 
ne bet kas. Panaudotas kuras - ne 
šiaip sau atliekos, o žaliava, iš 
kurios gaminamas banduolinis 
ginklas. Bet kuri valstybė turininti 
jėgainę, yra ir potenciali ginklo 
eksportuotoja. Nors šiandien kuras 
tiekiamas ir atliekos grąžinamos 
griežtai pagal sutartis, neaišku, kas 
bus rytoj.

Kiekvienai branduolinei jėgainei 
reikia specifinės priežiūros: kad 
būtų tiekiama elektros energija, kad 
nepriekaištingai veiktų ryšio, 
pagrindinės ir pagalbinės 
technologinės sistemos. Šių sričių 
sutrikimai gali sukelti branduolinę 
katastrofą. (Pamename, kaip per 
ekonominę blokadą SSSR, net ir 
labai stengdamasi pakenkti, 
nesiryžo palikti Lietuvos visiškai be 
mazuto - kad Ignalinos elektrinė

Tolimesnėje savo kalboje Jo 
Ekscelencija paminėjo ateities 
planus, kurie yra pramatyti 
Lietuvoje. Trumpeli prisiminė savo 
sutikimą Lietuvoje, kuris jam 
padarė didelį įspūdį.

- Aš nerandu žodžių nupasakoti 
tam stebuklui, kuris tada buvo. 
Kiekvieną šeštadienį aš vykstu į 
Aušros Vartus melstis į Mariją, kad 
ji mums padėtų, Kadangi aš šį 
šeštadienį buvau Romoje, tai 
nuvykau į Sv. Petro bazilikoje 
esančia lietuvių koplyčią, kurioje 
yra šis paveikslas ir kaip visada, ten 
pasimeldžiau. Iki vasaros jau turbūt 
nesusitikksime Romoje, tad aš jūsų 
dabar laukiu atsilankant pas mane 
Vilniuje, nunciatūroje. Tad, iki 
pasimatymo Lietuvoje!

Pirmadienį, gegužės ketvirtąją Jo 
Ekscelencija išskrenda atgal į Vilnių 

bent minimaliai veiktų).
Elektrines reikia saugoti ir nuo 

diversijų, terorizmo aktų, tad 
kiekvienos jėgainės apsauga turi 
būti ypač patikima.

Postkomunistinės valstybės 
paveldėjo nemažą branduolinį 
palikimą. Pažvelgus į žemėlapį 
matosi, kad Centrinėje ir Rytų 
Europoje jų net keliolika. Dalis jų 
- Ignalinos, Černobylio, Smolensko, 
Kursko ir Sankt Peterburgo - turi 
RBMK tipo reaktorius, kurie prieš 
keletą metų pagarsėjo per 
Černobylio katastrofą, o neseniai - 
per Sankt Peterburgo (Sosnovyj 
Bor) elektrinės avariją. Nereikia 
manyti, kad kito populiaraus tipo 
reaktoriai - VVER - kuo nors 
saugesni. Dažni Bulgarijos 
Kozlodujo elekrinės gedimai tai tik 
patvirtina.

Nė viena iš postkomunistinių 
valstybių, įskaitant Rusiją, nebegali 
garantuoti nei saugaus 
technologinio proceso, nei tinkamos 
fizinės elektrinės apsaugos, o tai 
kelia didžiulę grėsmę visam 
regionui ir pasauliui. Kalbama netgi 
apie tai, kad ekonomiškai silpnų ir 
netvarkingų postkomunistinių 
valstybių rankose atsidūrė 
savotiškas ekonominės energetikos 
ginklas, kuriuo gali rimtai grasinti: 
„Padėkite mums, duokite tą ir aną, 
o jei ne - sprogs elektrinė ...“ Ir tai 
ne juokais baugina kaimynus.

Aišku, galima imtis kontršantažo 
ir įsakyti tas nesaugias elektrines 
uždaryti, tačiau vargu ar kas turi 
tokią moralinę teisę. Bulgarijoje 
nesaugi branduolinė energetika 
tiekia apie 40 proc. visos elektros 
energijos. Kaip jaustųsi Lietuva be 
Ignalinos, irgi nesunku numanyti. 
Armėnija uždarė savo jėgainę, bet 
tai buvo tie 40 procentų, kurie dabar 
visiškai sužlugdė respublikos 
energetiką. Taigi situacija ne itin 
maloni - ar galima kaimynui 
uždrausti virti ir valgyti nelabai 
sveiką maistą, kai žinai, kad jis 
kitokio neturi, o pats taip pat negali 
jo maistu aprūpinti.

Tarptautinės atominės energijos 
agentūra, siuntinėjanti savo 
ekspertus nuo vienos šlubuojančios 
elektrinės prie kitos, taip pat neturi 
aiškios koncepcijos, kaip 
desovietizuoti postkomunistinių 
šalių branduolinę energetiką. Ir vėl 
turbūt viskas spręsis savaime. 
Tikėkimės, be naujų Černobyliu.

Egidijus Vareikis
(„L.A* Nr. 74)
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